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Е месечен весник, гласи-
ло на Македонците во 
Северна Америка. 
Излегува во првата сед-
мица од месецот.
Првиот број на “Македо-
нија“ излезе на први ноем-
ври 1984 година и оттогаш 
весникот излегува редов-
но, секој месец уредуван 
од Танас Јовановски за-

клучно со октомври 2013-
та година од кога истиот е 
под уредништво на Соња 
Лозановска.
Почитувани читатели и 
соработници:
Вашите написи, комента-
ри, огласи, реклами, со-
општенија и друго треба 
да пристигнат во Редак-
цијата најдоцна до 1-от 
ден во месецот, за да би-
дат објавени во бројот за 
тој месец. 
ЗАБЕЛЕШКА: коментари-
те објавени на страниците 
на овој весник со потпис 
на авторите или изворот 
на информацијата се мис-
лења на истите и не секо-
гаш го одразуваат ставот 
на Редакцијата. 
Редакцијата на “Македо-
нија“ е одговорна само за 
текстовите без потпис. 
Материјалите испратени 
на адреса на овој весник 
стануваат негова соп-
ственост, освен ако за тоа 
претходно е постигната 
поинаква согласност. 
Помогнете го весникот 
Македонија, помагајќи го 
ја помагате македонската  
заедница, македонскиот 
збор, македонската висти-
на..

Со почит, 
Соња Лозановска
главен и одговорен 
уредник.

Техничко уредување и 
дизајн Соња Лозановска

Our address: 
Macedonia 

1840 Bloor Street, 
Suite 711

Mississauga, ON
L4X  1T2

Tel. :416-827-0954 
macedonia.canada@yahoo.com 
Published by 
901039 Ontario Limited
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Е месечен весник, гласи-

Со почит, 

Македонија

Почитувани читатели,

Продолжувањето на нашата  мисија во зачувување на македонската култура, јазик, идентитет и 
традиции е невозможно без Вашата поддршка и помош. 

Затоа Ве покануваме да го помогнете и да се претплатите на весникот Македонија.  
Истиот ќе биде доставен во првата седмица од месецот до Вашиот дом или работно место.

Ви благодариме.
За информации контактирајте не’ на:

Cell: 416-827-0954
E-mail macedonia.canada@yahoo.com
http://www.macedonianewspaper.com/               
Macedonia
1840 Bloor st. Suite 711 
Mississauga, On.
L4X 1T2 Canada

The Macedonian 
Orthodox 
Cathedral 

"St. Clement of 
Ohrid"

76 Overlea Blvd. - Toronto, 
Ontario - M4H 1C5

Phone: 416-421-7451; 

St Ilija 
Macedonian 

Orthodox Church
1775 Bristol Rd W, 
Mississauga, ON
(905) 821-8050

St. Dimitrija 
Solunski 

Macedonian 
Orthodox Church
201 Main St N, Markham, 

ON
(905) 471-5555

St Nedela 
Macedonian 

Orthodox Church
485 Bayly St W, Ajax, 

ON L1S 6M7
(905) 426-5355

St. Nicholas 
Macedonian 

Orthodox Church
5225 Howard Ave, Windsor, 

ON N9A 6Z6
(519) 966-6257

St. Naum of Ohrid 
Macedonian 

Orthodox Church
1150 Stone Church Rd E, 

Hamilton, ON L8W
(905) 387-0111

CANADIAN 
MACEDONIAN 

PLACE

850 O’Connor Drive, 
Toronto, Ontario, 
Canada M4B 3L6
Tel: 416.755.9231

 "California Pub & 
Grill"

914 Pape Avenue
Toronto, ON M4K 3V2

East York

Canadiana 
Flowers 

3087 Kingston Road
(416) 265-6867

Stari Grad
3862 Bloor St W, Toronto, 

ON M9B 1K9
starigrad.ca

(416) 916-2075

Markland Wood 
Pharmacy

4335 Bloor St W, Etobicoke, 
ON M9C 2A5

Old Mill Pastry 
Mississauga
385 The West Mall, 

Etobicoke, ON M9C 1E7

Pastries 
Delicatessen

290 The West Mall, 
Etobicoke, ON M9C 1C6

Sarajevo Grill & 
Meat 

225 The East Mall, 
Etobicoke, ON M9B 6J1

Royal Meats
3635 Cawthra Rd, 

Mississauga, ON L5A 2Y5

(905) 279-3261

Mrakovic Meat & 
Deli

44 Wellesworth Dr, 
Etobicoke, ON M9C 4R1

NEWSPAPER Macedonia  AVAILABLE AT THESE LOCATIONS

Голема благодарност до нашите 
соработници:

Танас  Јовановски 
- поранешен уредник на весникот ,,Македонија’’, 
колумнист
Протаставрофор  Илија Донев - 
соработник за верата
Никола Петковски - креатор на крстозборот 
за весникот Македонија
Зоран Андоновски – соработник
Ташко Кубановски - за рубриката 
,,Афоризми’’(Постхумно)
Зоран Карапанчев - фотограф, соработник  
Боне Темелков - СМК-Канада

Специјални Дописници:
За Македонците од Албанија известува 
Никола Ѓурѓај
Од Пиринска Македонија за весникот Македонија: 
Стојко Стојков 
Блага Дафовска во рубриката ,,Поезија со 
повод,,
Славе Катин - соработник публицист
Колумнисти:
Горнан Јовановски
Диме Костов
Каролина Ристеска

 
Месечен весник на  Македонците во Канада и САД

Честит 11-ти Октомври, Денот на Востанието 
на Македонскиот Народ за ослободување од 

фашизмот!
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СВЕЧЕНОСТИ ВО ЦРКВАТА СВЕТИ КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ ВО  ЧЕСТ 
НА ДЕНОТ НА НЕЗАВИСНОСТА НА МАКЕДОНИЈА

По повод денот на Независноста на Република Македонија 
8-ми Септември во Македонската Православна Црква Свети 
Климент Охридски се одржаа повеќе свечености и почести.
Најнапред во текот на денот, во црковниот двор беше 
засадено јавор дрво, чин на кој што присустваше ракодството 

на црквата и  повеќемина парохијани.
-Како што можеби видовте, претходно во август се 
збогувавме со едно од нашите огромни јаворови на ќошот 
на Вилијам Морган и бул. Оверлеа. Во чест На денотот на 
независноста на Република Македонија, Управата на Свети 
Климент одлучи на негово место да засади нов јавор. За нас 
овој чин симболизира 3 работи.
1. Одбележување на денот на независноста.
2. Повторното раѓање на нашето дрво.
3. Наследството на “нови почетоци” што нашата управа 

толку напорно работи да го остави зад себе.
Да ни е жива Македонија и да ни е живо и нашето дрво.
По садењето на дрвото пред црквата, Свети Климент ја 
одржа традиционалната коктел забава во чест на Денот на 
Независноста. Им благодариме на сите што беа присутни да 
ја обележат оваа пригода.

September 8th, 2023
As you may have seen, earlier 
in August we said goodbye to 
one of our massive Maple trees 
at the corner of William Morgan 
Dr and Overlea Blvd. In honour 
of Macedonian Independence 
Day, the Board of St. Clement 
decided to plant a new maple in 
its place. For us, this act symbol-
izes 3 things.
1. Commemoration of Macedo-
nian independence.
2. The rebirth of our tree.
3. The legacy of new beginnings 
that our Board is working so hard 
to leave behind.
Long live Macedonia and long 
live our new tree as well.

After our tree planting ceremony, St. Clement hosted their tra-
ditional Independence Day cocktail party. Thank you to all who 
came to mark the occasion.

МЛАДО ЈАВОР ДРВО БЕШЕ ЗАСАДЕНО ВО ЦРКОВНИОТ ДВОР ПО ШТО СЛЕДУВАШЕ СВЕЧЕН КОКТЕЛ
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The Executive and Board of Directors of St. Clement of Ohrid Macedonian
 Orthodox Cathedral would like to thank the following companies and individu-

als for their donation
s in support of the banquet in honour of the Archbishop of Ohrid 

and Macedonia, 
His Beatitude Stefan.

COSTCO
J & T Carpets

Mega City Linens
N’Dezine Floral
Old Mill Bakery

Summer Fresh Salads
Triple A Cheese
Westport Meats

Capitol Electric – Slave Dimitrov 
MAK General Contracting

St. Clement Executive and Board for their Donations

We would also like to thank the staff at St. Clement for organizing such a won-
derful event. Thank you to our Diocese Delegate Mitko Rostankovski 

for his support as a liaison during Archbsihop Stefan’s visit.

The Executive and Board of Directors of St. Clement of Ohrid Macedonian 
Orthodox Cathedral would like to thank all anonymous families that have 

donated to the church to upgrade the facility and purchase religious artifacts, 
including the following. 

LED light replacement in Hall B

-Repair, seal and shine of the outside front entrance stairs 
-Replacement of the red runner carpet in the church

-Donation of a new silver sensor for our church
-Donation of a new silver chalice and the paten for our church

     Thank you for your support of St. Clement of Ohrid Macedonian Orthodox 
Cathedral.

Our Family Day English Liturgy and lunch is starting again.  
Any families that would like to sponsor a Family Day Lunch

 after Sunday service please contact Ana at the church 
(416) 421-7451.

Serving Over 750 000 
Ethnic Macedonians

BOOK YOUR EVENT NOW!

Need a banquet hall for your wedding, baby shower or other event?
In addition to the beautiful church we have built, St. Clement of Ohrid also has 
three banquet halls available to church members. Whether your function is a 
wedding, a christening, or a bridal shower, St. Clement's banquet halls can ac-
commodate you. Our table arrangements can accommodate groups as small 
as 50, all the way up to 500 guests seated comfortably. Our full kitchen and 
very capable staff has wide variety of foods that can be prepared and served 
in top quality fashion.

Contact Info
Address:76 Overlea Blvd, Toronto, ONM4H 1C5 

•Email:info@stclementofohrid.com 
                                                  Phone:+1 416-421-7451
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Во овој број на весникот 
“МАКЕДОНИЈА” а во 
рубриката “Млади 
Македонци, Млади 
активисти” Ви ја 
преставуваме младата 
и талентирана Николина 
Мириќ.
МК)  Здраво Николина. 
На почетокот, дали би 
сакала да ни кажеш нешто 
повеќе за себе и за твоето 
семејство.
-Секако, но најпрво 
би сакала да ви се 
заблагодарам на поканата 
за ова интервју и да ги 
поздравам сите ваши 
читатели. Моето име е 
Николина Мириќ, имам 
полни 16 години и одам 
во 11-то или 3-та година средно училиште. Јас и моите 
две сестри Јасмина и Маја сме родени во Торонто. Мојата 
мајка Сојна  води потекло од прекрасната Битола, додека 
мојот Татко Срѓан води потекло од убавиот Крагујевац, 
Р.Србија. Морам да кажам дека секоја прилика ја 
користиме да ги посетиме овие две преубави места, и да 
се запознаеме со корените на нашите родители.
МК) Знаеме дека твоите родители се многу активни во 

македонската заедница, посебно во Св.Димитрија од 
Маркам, но дали може да ни кажеш нешто за твоите први 
почетоци, твоите први активности?
-Моите први почетоци, први активности би ги повразала 
со моето одење на училите за македонски јазик. Многу 
мала, на 5 годишна возраст почнав со  наставата во 
“Bur Oak Secondary School” во Маркам во класот на 
учителката Блага Дафовска. Ја користам оваа прилика 
да ја поздравам и да и посакам се најубаво. И мене, 
но и на останатите ученици многу ни попомогна во 
совладувањето на македонскиот јазик.
Некако во исто време започнав и со наставата во КУД 
Билјана од Маркам. Моите две сестри веќе настапуваа 
во таа играорна група, па беше некако логично и јас 
да започнам со изучувањето на македонските ора и 
фолклор. 
МК) Сега настапуваш во сениорската група на 
“МАКЕДОНКА” во Св.Климент-Охридски. Која е причината 
за таа промена?
-Во КУД Билјана во Маркам ги поминав сите нивоа, а 
стигнав и до сениорската група. За жал пред 2-3 години 
поради недоволен број на играорци, сениорската група се 
распушти и сега има само јуниорска група. Мојата љубов 
кон македонските ора беше голема и затоа се одлучив 
да продолжам со моите настапи во “МАКЕДОНКА”. 
Морам да напоменам дека овдека се чуствувам одлично. 
Се запознав со многу други Македонци и Македонки, 
остварив многу нови пријателства и морам да кажам дека 
од сите сум прифатена одлично. Работиме напорно и 
благодарејки на нашите учители и кореографи спремаме 
некои нови ора и нови кореографии. За сите активности 

на “МАКЕДОНКА” можете да не следите на нашите 
Facebook и Instagram страници. 
МК) Од сето ова се гледа дека си многу активна млада 
девојка. Како го користиш твоето слободно време, ако 
имаш такво нешто, и дали имаш некое хоби? 
-Останува многу малку слободно време,точно е тоа. 
Но, ако добро се организира времето, може секаде 
да се стигне и секаде да се постигнуваат одлични 
резултати. Најчесто моето слободно време го користам 
за читање и за слушање на добра музика. Тоа е најчесто 
македонска,но исто така и музика од цел Балкан. Исто 
така уживам да им помагам на моите родители во кујната. 
Покрај мајка ми се учам да правам убави македонски 
јадења и секако македонските вкусни тестенини. 
МК) Пред крајот, дали би имала некоја порака до нашите 
читатели?
-Секако. Би сакала да ги поканам сите млади Македонци/
ки што помасовно да учествуваат во активностите во 
сите македонски заедници. Има место и можност за сите, 
од најмладите до најстарите. Со тоа се продолжува и 
подобрува македонската култура, традиција, музика и 
фолклор.
МК) Николина, ти благодариме многу за ова прекрасно 
интервју, а  тебе и на твојата прекрасна фамилија Ви 
посакуваме многу успеси во иднина.
Ви благодарам и вам, и уште еднаш, голем поздрав до 
сите ваши верни читатели.

Пишува и уредува Диме Костов.

 

Млади Македонци
 16 ГОДИШНАТА НИКОЛИНА МИРИЌ  ОД МАЛИ НОЗЕ ГИ НЕГУВА МАКЕДОНСКАТА 

КУЛТУРА,ТРАДИЦИЈА, МУЗИКА И ФОЛКЛОР

Млади Македонци

Nedelno u\ili[te po makedonski jazik vo crkvata 
Sv. Kliment Ohridski od Toronto

Почитувани читатели!
Невообичаено брзо по-
минат месец исполнет со 
прекрасни спомени од ле-
тото.
Вредните ученици од Не-
делното училиште пишу-
ваа и твореа за топлото и 
незаборавно лето 2023год. 
исполнето со необични 
случки, доживувања и 
нови другарувања.

  Мојот летен распуст
 Јас летниот распуст го 
поминав во Македонија 

со моите родители и брат 

ми.Ние престојувавме во 
куќата на баба ми Роза 
и дедо ми Благоја.Таму 

секој ден одевме на плажа 
на Охридското езеро.Исто 
така бевме и во Грција на 
островот Лефкада и гра-
дот Каламатци на кракот 

Ситоија.
Секој ден уживав во убава 
македонска храна а најо-
милени ми беа пица, хам-
бургер и гиро.
Таму си играв цело време 
со мојот братучед Благојче 
а вујна ми Светле ни купи 
маче кое го викавме Алекс.

Јас повторно би сакал да 
одам во Македонија и да 
го поминам мојот летен 
распуст таму.

Кристијан Грмаскоски

Нигде на светот под 
вишно небо,под 

златен сончев сјај, 
толку убава земја 

немакако мојот ро-
ден крај!

И навистина, нема ништо 
поубаво од убавините на 
нашата сакана татковина.

Татковина на нашите 

татковци, дедовци, 
прадедовци.

Го обработивме 
текстот Мојата тат-
ковина и разгова-
равме за истиот.

Каде се наоѓа 
Р.Македонија?

Кои се нејзините 
соседи?

Каде се родени 
нашите родители?
Кои градови ги зна-
еш во Македонија?

и други слични 
прашања.

Прекрасно беше 
чувството да се 

зборува и пишува 
за нашата татко-

вина.

  Нашата татко-
вина 

Татковина, колку гордо тоа 
звучи!
Јас живеам во Канада,но 
мојата татковина се вика 
Македонија.
Македонија е топло сонце 
што не грее, исто како што 
е и нејзиното знаме.
Во мојата татковина имам 
се: роднини, пријатели,то-
пол дом.Таму ми се наоѓа-
ат моите баби и дедовци.
Со нив се шетавме, играв-
ме, учевме, пеевме,со нив 
пораснавме.Кога ќе се 
сретнам повторно можеби 

тие ќе се остарени па не 
ќе можат да се забавуваат 
како некогаш - не знам.
Таму е моето училиште 
"Кочо Рацин", како и моите 
другарчиња и мојата учи-
телка Марија која што ме 
научи да читам и пишувам 
на мојот мајчин јазик.Тоа е 
моето второ семејство што 
никогаш нема да го забо-
равам.
Во мојата татковина ми 
остана да се потсетувам 
на моето убаво детство и 
едвај чекам да се вратам 
во таа земја моја,да ги ви-
дам сите што ги сакам и 
да продолжиме таму каде 
што застанавме.
Ангелина Тодоровска

 Нашата татковина 

Нашата татковина се вика 
Република Македонија.Се 
наоѓа на Балканскиот по-
луостров.
Моите родители и мојата 
сестра се родени таму и 
живееја одреден период  
пред да дојдат овде во Ка-
нада.
Моето семејство е по поте-
кло од Охридскиот регион, 
каде живеат и поголемиот 
дел од нашите роднини.
Моето семејство живее во 
Канада веќе 12 години.
На секои 3-4 години ги по-
сетуваме нашите роднини 

во Македонија.Иако јас 
сум родена овде во Торон-
то мене многу ми се до-
паѓа Македонија особено 
Охрид.Кога сме таму оди-
ме на езеро,низ чаршија, 
посетуваме цркви.Најмно-
гу ми се допаѓа кај мојата 
баба на село.Можам да си 
играм во дворот со нив-
ното куче,пилиња и други 
животни.
Со нетрпение ја очекувам 
нашата наредна посета на 
Охрид и Македонија.
Ана Јорданоска
Исто така ја изучивме пе-
чатната буква Аа за најма-
лите. 
  Продолжуваме по патот 
на успехот!

Снежана Тешовиќ
Професор по одделенска 

настава
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AS9100C & ISO9001:2008 Certified

VAC DEVELOPMENTS LTD

2270 Bristol Circle, oakville Ontario L6H 5S3

Bill Hristovski

Warehouse Associate - Packing/Shipping/Receiving
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic- Fabrication - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

Sheet Metal Mechanic - Machining/Fabrication Shop- Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Planner Production - Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Manual Machinist
Oakville, ON • Full-time

Estimator Machining/Fabrication Shop
Oakville, ON • Full-time

Deburring Grinding Technician - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Deburrer Grinding Technician - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Day Shift
Oakville, ON • Full-time

CNC Machinist - Afternoon Shift
Oakville, ON • Full-time

Assembler Part Markers -Aerospace
Oakville, ON • Full-time

Join the VAC Dev Team!
An industry leader in precision fabrication of aerospace and defence products, we are growing our organization with people who share our 

passion and enthusiasm for manufacturing quality products.

2270 Bristol Circle 
Oakville, Ontario 
L6H 5S3
Phone: (905) 855-6855
Fax: (905) 855-6856 
E-mail: contact@vacdev.com

VAC Developments Ltd careers

На сите новодојдени од Македонија им даваме можност за вработување и обезбедување на обука во 
авио металската индустрија, лимарија, машинство и инжинерство, планирање и други можности

http://www.vacdev.com
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Митровденски Базар
 6-ти ноември

Женската секција од црквата Св. Димитрија Солунски 
ве поканува на Митровденски Базар кој ќе се одржи 
на 6-ти ноември веднаш по црковната богослужба. 

Повелете сите!

Ladies Auxilary from the
Macedonian Orthodox church St  Dimitrija Solunski 

  invites you to join them for

Ladies Christmas Party
  On December 10 th, 2023

  After the Service

ОД ДЛЕТОТО НА ОХРИДСКИОТ РЕЗБАР  ГОЦЕ ЃОРЕСКИ СОЗДАДЕНИ СЕ 
НОВИТЕ РЕЗБАРСКИ  ДЕЛА ВО  ЦРКВАТА СВЕТИ ДИМИТРИЈА

Резбарот Гоце Ѓорески во Канада ја претстави старата 
охридската резбарска школа преку делата: целивални, 
владички трон, сакрална маса и владички стол за во 
олтарот.

Отец Горан Ристески за весникот Македонија изрази 
голема благодарност до авторот нагласувајќи дека  
црквата Свети Димитрија е збогатена со овиенови 
резбарски дела и ги повика сите верници да повелат на 
богослужбите и да ги видат истите.

Исто така пораката од отец Горан и претседателот на 
црковната управа Диме Малаковски до сите парохијани и 
верници е да даруваат за црквата Свети Димитрија, секој 
долар е вреден и со тоа се помага нашата вера и овој 
прекрасен македонски храм во Маркам. 

ЦРКОВНИОТ ФЕСТИВАЛ СВЕТИ ДИМИТРИЈА СОЛУНСКИ  2023 -ТА
СО РЕКОРДНА ПОСЕТА ВО СВОЈАТА ИСТОРИЈА

Од 8-ми до 10-ти  септември годинава Македoнската 
Православна Црква Свети Димитрија Солунски од градот 
Маркам во Онтарио го организираше својот годишен тради-
ционелен фестивал. Интересно е што неговото одржување 
секоја година следува за седум дена по црковно-народниот 
собир на Американско-Канадската Македонска Православ-
на Епархија. 
За време на трите денови,  река од Македонци од сите 
делови на пошироката област на Торонто го посетија фес-
тивалот и при тоа имаа можност да уживаат во македонски-
те специјалитети кои беа дело на вредните Македонки од 
женската секција која ја преводи Сојна Алексовска Мириќ,а 
зад главната управа стои претседателот Диме Малаковски.
На менито меѓу другото беа: македонски пити(мазници, 
зелници), грав, ќебапи, свинско месо,свежи салати, најраз-

новидни домашни благи и 
пијалоци.Бројни волонтери 
и волонтерки, изведувачи 
и играорци продефилираа 
во текот на фестивалските 
денови со благослов на отец 
Горан Ристески кој е паро-
хиски свештеник во црквата 
Свети Димитрија,а освен во 
улогата на духовник и еден од 
домаќините во црквата Свети 
Димитрија можевме да го ви-
диме и како вреден работник 
се' за добробит на црквата Свети Димитрија.
Вредно е да се споменат уметниците кои ги забавуваа 
гостите во петокот, саботата и неделата : КУД ,,Билјана,,, 
од црквата домаќин,,Ф.А. ,,Македонка,, од македонската 
православна црква Свети Климент Охридски од Торонто, 

гостинката од Рочестер 
Жаклина Маркоски, како 
и локалните музичари: 
Васко Петровски, Христо 
Георгиев, Душко Петко-
ски, Љупчо Тупаноски, 
Стив Штуревски, Соња 
и Оливр Бенд. Според 
зборовите на управата на 
црквата   Св. Димитрија 
Солунски во Маркам  
годинава беше забележана рекордна посета во трите фес-
тивалски дена, а за тоа добар сојузник беше и прекрасното 
сончево, септемвриско време.
Ве очекуваме сите на есенските активности, особено на 
прославата на патрониот ден, на ден Митровден, на 8ми  
ноември кога ќе се одржи  божествена литургија  и свече-
ниот банкет кој ќе се одржи на 4-ти ноември во банкетната 
сала на црквата.

М.П.Ц.Св. Димитрија Солунски, Маркам
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ДОНАТОРСКИОТ БАНКЕТ НА 16-ТИ СЕПТЕМВРИ БЕШЕ ВИСТИНСКИ 
УСПЕХ БЛАГОДАРЕНИЕ НА НАШИТЕ ДАРЕЖЛИВИ ВЕРНИЦИ

Пишува и уредува Маја 
Димитриевски

советничка за културно-
уметнички активнсоити 

во црквата Света Недела

Месецот октомври го 
започнуваме работно 

со првиот состанок 
на членовите од 

пензионерското друштво. 
Главна цел на овој состанок 

е да собереме мислење 
на пензионерите во однос 

на тоа што активности 
сакаат да се организираат 
во текот на оваа година, 
со цел да можеме да ги 

испланираме и реализираме.  Исто така на состанокот 
ќе ги информираме за активностите кои се посветени за 
подобрување на нивниот социјален живот.  Тука спаѓа 

субвенцијата која беше поднесена до владата на Канада 
на 28ми септември оваа година.  

На 8-ми октомври, во неделата после богослужбата, во 
црквата ќе се одржи изложба на графички дизајнери, нa 
кoја ќе бидат изложени дела на канадски и македонски 
графички дизајнери. Ваква активност се одржува за прв 
пат во нашата црква. Оваа активност e дел од нашите 
напори да ја зајакнеме соработката меѓу двете земји и 
нашата црква да се стави во центарот на вниманието во 
заедницата и пошироко.

Потоа на 14-ти октомври ќе се одржи забавата на 
Прилепското друштво.  Со задоволство би кажала дека 
скоро сите влезници за вечерта се распродадени. 

Со огромно задоволство сакам да најавам дека на 22-ри 
октомври прв пат нашата црква ќе ги постави корените на 
збратимување меѓу две македонски православни цркви, 
Света Недела и Свети Никола.  По тој повод црквата 
Света Недела организира патување до Виндзор каде 
членови од црквата ќе ја посетат црквата Свети Никола.  
Во текот на посетата ќе се разменат искуства и мислења 
за работењето на двете цркви. Ќe разговараме и ќе 
размениме искуства за тоа како подобро да соработуваме 

меѓу себе како и со другите заедници со кои што имаме 
соработка.  Предвидено е нашиот тим од Света Недела 
да присуствува на богослужбата која ќе биде предводена 
од нашиот свештеник Отецот Александар Зашов и 
свештеникот Отецот Емил Атанасов. По богослужбата 
ќе имаме заеднички ручек. Се надеваме дека ова ќе 
биде само почеток на соработката меѓу македонските 
православни цркви во Канада а можеби и ќе поставиме 
пример за соработка меѓу македонските цркви во 
Северна Америка.

Со посетата на црквата во Виндзор се заокружуваат 
октомвриските активности планирани досега во црквата.  
Mеѓутоа може и нешто друго  да се случи, бидејќи 
останува уште еден викенд.
Ја користам оваа прилика на кратко да ги информирам 
нашите читатели дека во текот на останатите месеци 
во годината, женската секција на Света Недела има 
испланирано неколку настани. Тука би сакала да нагласам 
дека на 12-ти ноември женската секција ја организира 
Модната Ревија или Fashion Show, а на 3ти декември 
организираат Божиќна забава. Сите се поканети да ни 'се 
придружат. 
И за крај ви благодариме за поддршката и се надеваме 
дека ќе ве видиме ако не на сите, барем на некои од горе 
наведените собири и настани во црквата. 

На 16-ти септември Македонската Православна Црква Света Недела од Ејџекс го одржа 
одржа донаторски банкет кој имаше извонредна посета и одѕив од страна на македонската 
заедница во Канада. 
- Раководството на Македонската Православна Црква Св. Недела од Ејџекс, предводена 
од претседателот Славе Бунтески изразува голема благодарност до сите дарители и гости 
од македонската заедница во Канада кои што присуствуваа на донаторскиот банкет што се 
одржа во нашата прекрасна црковна банкетна сала .
-Благодарни сме за секоја донација, сите вашите прилози се еднакво важни за нашата 
црква, а нив ги имаше во голем број - изјави советничката за културно-уметнички активности 
Маја Димитриевски.

St. Nedela MOC, Ajax is looking to recruit new members who 
love to sing. With mixed abilities and experiences, we aim to 
positively impact our community and participate in events. 

Come & join us t or contact Father Aleksandar.

МПЦ Света Недела , Ајакс бара да регрутира нови 
членови кои сакаат да пеат. Со различни способности и 

искуства, имаме за цел позитивно да влијаеме на нашата 
заедница и да учествуваме во настани.

Дојдете и придружете ни се или контактирајте со отец 
Александар.

ЦРКВИТЕ СВЕТА НЕДЕЛА И СВЕТИ НИКОЛА ОТВОРААТ НОВА СТРАНИЦА ВО СОРАБОТКАТА 
ЌЕ ОДРЖАТ ЗАЕДНИЧКА БОГОСЛУЖБА ВО ВИНДЗОР НА 22 ОКТОМВРИ
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Macedonian Orthodox Church 
St. Dimitrija Solunski 

invites you to join them for
Banquet and celebration 

of the patronal day

For the honor and glory of St. Dimitrija Solunski

Saturday November 4th 2023 
from 7:00pm

Live music: Sonja and Oliver Band& Steve

MITROVDEN

 For table reservations please contact the church 
and the Priest Goran 905- 471-5555

We look forward to seeing you! 
201 Main St N, Markham, ON L3P 1Y4
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МАКЕДОНСКА ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА “СВ.ИЛИЈА“
   

MACEDONIAN ORTHODOX CHURCH “ST. ILIJA”
1775 Bristol Rd. West ● Mississauga,

ON  L5M 2Y5  (905) 821-8050
www.st-ilija.ca  E-mail: admin@st-ilija.ca 

САЛАТА ПРИ ЦРКВАТА СВ. ИЛИЈА ВО МИСИСАГА  СЕ ИЗНАЈМУВА ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ НА :
ПРИВАТНИ ЗАБАВИ, КРШТЕВКИ, ВЕРИДБИ, ПОГРЕБИ И ДРУГИ НАСТАНИ. 

ОСВЕН ПРОСТОРОТ, ЦРКВАТА НУДИ И КОМПЛЕТНО МЕНИ СО ЈАДЕЊА ЗА ГОСТИТЕ.
КАПАЦИТЕТ:  150 ЛУЃЕ

  
ЗА ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЈАВЕТЕ СЕ КАЈ: ГОРНАН  647-710-3836   БИСЕРКА  416-319-4949
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“ЗЕЛНИКФЕСТ 23” ИМПРЕСИВНА МАНИФЕСТАЦИЈА ВО МИСИСАГА

  Митровденски Базар
Женската секција од Св.Илија Мисисага 

со претседателката Весна Трајковска 
Ве поканува на Митровденски базар

на 5 ноември 2023  во банкетната сала на 
црквата со почеток во 12 часот.

Повелете сите, купете си од богатиот избор на 
солени, слатки производи, крпи, масло и други 

дарови за црквата.

СРЕЌЕН 90-ТИ РОДЕНДЕН ТРИФКО ГЕОРГИЕВСКИ, 
ПОМАГАТЕЛ ВО ОЛТАРОТ ВО ЦРКВАТА 

СВЕТИ ИЛИЈА, МИСИСАГА

 Пензионерското 
друштво "Ривер сајд" 
гранка на МПЦ "Св. 
И л и ј а " - М и с и с а г а , 
по повод Злата 
Мегленска, вториот 
патрон ден на Св. Илија 
ќе подготви празничен 
ручек. Ручекот ќе 
биде посветен на 
Трифко Георгиевски по 
повод неговиот 90-ти 
роденден и 25 години 
активно работење во 
црквата Св. Илија како 
црковен прислужник. 
Управниот одбор на ,,Ривер сајд,, и семејството на Трифко ве поканува на богата 
софра. Храната е подарена од семејството на Тријада и Трифко Георгиевски, ќе има 
бесплатно пијалаци подарени од семејството Георгиевски. Повелете сите.
"River Side" Senior Citizens Club MOC St. Ilija - Mississauga, is organizing a special lunch 
to celebrate the 90th birthday to Trifko Georgievski and 25 years of his services to the St. 
Ilija MOC, Mississauga.

       Please Join us, Thursday, October  26th. 12pm after church service. 
The food is donated by Trijada and Trifko Georgievski.

Everyone  is welcome!

На 17 септември 2023 се одржа една мошне позначајна 
манифестација која изобилуваше со поставата и разновид-
ните зелници приготвени од разни краеви на Македонија и 
направени на разни начини и филувани по посебни вкусови.
Зелник фестот за прв пат беше одржан во салата на МПЦ 
Св. Илија од Мисисага, а организатор беше  македонското 
пензионерско друштво “Ривер Сајд” секција  при МПЦ  “Св. 
Илија”,Мисисага. Според зборовите на претседателот на 
друштвото Горнан Јовановски: “Целта на оваа уникатна 
манифестација е да се запознаеме или потсетиме на 
традиционалниот македонски специјалитет -зелникот  како 
нашите мајки, баби и прабаби го приготвувале, типично на 
природен начин,многу старински,древен а токму со тоа да 
зачуваме и продолжиме барем еден дел од македонскиот 
Национален идентитет. Од порано е познато дека суканиот 
зелник секогаш успевало да го собере целото семејство 
околу софрата и така со голема сласт, со прсти , без 
ножеви, вилушки  или садови се јадел зелникот, топол , што 
туку изваден од фурна или вршник, а со тоа задолжително 
матеница или кисело млеко кое мајките и бабите сами си го 
правеле. Замислата е оваа традиција да се зачува и прене-
се  и на други, посебно да служи како мотивација на млада-
та генерација  што доаѓа по нас. Зелникот не е само обичен 
зелник, туку во него е вткаено нашето културно богатство, 
традиција, историја и се што е македонско”. Македонската 
традиција барем овој ден, овде во Мисисага можеше да се 
почувствува  за момент, што ќе е траен за долго кај оние 
кои присуствуваа. А мирисот на неповторливиот вкус на 
традиционалните зелници направени од рацете на вештите 
и искусни  домаќинки, како однадвор така и од  членките на 
Пензионерското  друштво “Ривер Сајд”, Св. Илија, Мисисага 
,како  и од црквата Св. Илија, им причинуваше  особено 
задоволство. Големиот број  од присутните не можеа да го 

сокријат своето задоволство, тој миг и тоа пријатно чувство 
можеше од далеку да се забележи на нивните расмеани  
лица. Посебно воодушевување и восхитенос им приреди 
прекрасниот амбиент и декорот со многубројни архаични 
елементи од Македонското културно и историско наслед-
ство. Сето тоа означи пријатна атмосфера на кое присут-
ните искажаа убаво мислење, а за организаторите значеше 
поттик и стимул за оваа манифестација да прерасне во 
традиционален  настан. Најзабележителна од сите учесни-
ци на зелник фестот со свој домашно приготвен зелник се 
одвојува младата Јана Савевска. Таа направи два зелници, 
еден Скопско-Кумановски а другиот Скопски. Јана е ќерка 
на минатогодишниот претседател на црквата Св. Илија од 
Мисисага, Ацо Крстевски и мајката Елизабета. Јана го носи 
презимето на својот дедо Саве, родена е во Скопје пред 25 
години. Во Канада доаѓа на 3 годишна возраст. Интересот 
за домашно направена храна Јана го имала од раните 
детски години,а со месење почнала да се занимава од 
пред четири години, посебно го обожава традиционалниот 
македонски зелник кој почесто ни го прави, велат родители-
те Ацо и Елизабета. Инспирација и било вкусот и начинот на 
кој се правел зелникот но и нејзината постојана наклонетост 
кон македонските традиционални јадења, посебно суканите 
работи.. Инаку Јана има завршено политички науки и адво-
катура. Честитки за Јана Савевска која поседува кулинарски 
вештини, а воедно се издигнува и со високо образование 
што е за почит и за пример.Зелник фестот што за прв пат 
се одржува во Мисисага навистина го привлече вниманието 
на голем број присутни а тие со голема одушевеност им 
се заблагодарија на организаторите за културниот настан, 
за Македонската  традиција која не смее да се заборави. 
Пензионерското друштво “Ривер сајд” искажува голема 
благодарност до сите учесници, и до присутните  а посебно 

до сите оние кои вложија голем труд фестивалот да биде 
успешен со позитивни резултати и патријархален дух.
Горнан Јовановски

    
        ПРВИОТ ПЕНЗИОНЕРСКИ  РУЧЕК  ВО 

ОКТОМВРИ  ВО ЦРКВАТА СВЕТИ ИЛИЈА БЕШЕ 
ПОДАРЕН ОД МАГДАЛЕНА И ЗОРАН ИВАНОВСКИ

 Пензионерското друштво 
"Ривер сајд" од МПЦ Св. 
Илија од  Мисисага искажу-
ва голема благодарност до 
семејството на Магдалена 
и Зоран Ивановски за по-
дарениот ручек во првиот 
вторник во месец октомври, 
кој е резервиран за пензио-
нерски ручек во црквата 
Свети Илија. Благодарение 
на нивната помош ручекот 
ги надмина сите очекувања. 
Благодарност
и на сите оние кои помогнаа 
во приготвувањето на руче-
кот, а воедно и присутните 
без кои не е ништо оствар-
ливо, изјави претседателот 
на друштвото ,,Ривер Сајд,, 
од црквата Свети Илија во 
Мисисага Горнан Јовановски. 

- Оваа црква останува за нас, 
и за идните генерации кои доаѓаат по нас и ние мораме да се грижиме за неа и за нејзина-
та иднина - изјавија  дарителите на богатиот ручек Магдалена и Зоран Иваноски.
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 I made my turshiya recently. We enjoy it on its own with 
warm rakia on a cold winter day. Especially after coming 

in from shovelling snow!  
Turshiya is not only a tasty and versatile dish but also an 
excellent method for preserving vegetables for the winter 
months when fresh produce may be less readily available. 
The pickling process not only imparts a unique and tangy 
fl avor to the vegetables but also helps extend their shelf 

life. In addition to its practicality, turshiya also holds 
cultural signifi cance in many regions, including Macedonia 
and other Balkan countries. Families often have their own 
recipes and methods passed down through generations, 

making it a cherished tradition.
During the winter, having a jar of homemade turshiya 

on hand can add a burst of fl avor and nutrition to meals. 
Whether you're enjoying it as a side dish, using it as a 
condiment, or simply snacking on pickled vegetables, 

turshiya is a delightful way to savor the fl avors of summer 
all year round.

Turshiya is part of a traditional zimnica preparation that 
Macedonians prepare before winter sets in. It is a way 

to have a supply of food for the winter and to use up the 
abundance of produce from the harvest. This method is 
the way my mom taught me ( and my baba taught her ) 
to pickle vegetables Macedonian style. You can use this 

method for anything. 
At the bottom of each jar I placed a clove of garlic, a stem 
of rosemary and thyme , peppercorns, dill seeds, mustard 

seeds and chilli fl akes. You don’t have to do all that. 

 
You don’t have to add anything but the 

veg and the liquid. 
I chopped up cucumber, peppers, 

caulifl ower, carrots and celery. 
See the method below for more details! 

Keep in mind that you can add more 
vinegar, this can be adjusted to your taste 

preference.
Brine: 

10 cups water
1 cup vinegar 
1/2 cup sugar 

1/2 cup salt ( pickling salt is 
preferred as it is purer form 

without additives) 
          Boil and cool down 

Add garlic and dill seeds to each jar to pickle.
Ladle  liquid over veg. 

Boil lids of jars. Right away close lids. 
Place jars upside down. Cover with towel all night. 

Place right side up in cold room for at least 3 weeks.

to have a supply of food for the winter and to use up the to have a supply of food for the winter and to use up the 

You don’t have to add anything but the 

See the method below for more details! 

vinegar, this can be adjusted to your taste 

to have a supply of food for the winter and to use up the 

MACEDONIAN TURSHIYA 

 Macedonians in Canada have a public holiday to celebrate in 
October, that holiday is called Thanksgiving. We have a long 
weekend, with the Monday as a paid holiday.  Thanksgiving 
is about sitting together with family and sharing a beautifully 

prepared meal with offerings from the harvest. Canadians give 
thanks for the land and the food it has provided them and eve-
rything else that we are grateful for. It is customary for Canadi-
ans to begin the meal, by saying what they are grateful for. As 

Macedonians living in Canada, we have embraced this culture 
and tradition because it aligns with our values. And because our 

harvest in Macedonia is like the harvest in Canada, we know 
exactly what to do with a pumpkin and other seasonal offering. 
My mother Bona grew up Dolno Srpci (Bitolsko) Macedonia. 

There my grandmother Milka taught her children how to make 
tikvarnik when the pumpkins and squash ripened. Tikvarnik is 
a very traditional Macedonian dessert that is like a crustless 

pie. Every part of Macedonia makes a version of it. So, skip the 
Canadian pumpkin pie from the grocery store, and make this 

instead.

MOM’S(BOJANA’S) TIKVARNIK 
 ( PUMPKIN SQUARES

NGREDIENTS :
1 medium squash 

1/2 cup butter (softened)
1/2 cup milk 

3 eggs
1/3 cup sugar

Method 
1) quarter and peel away squash and steam (like you would 

potatoes) 
2) mash cooked squash and add all 

other ingredients. 
3) spread evenly in 9x9 inch baking pan 

4) bakes at 325F for 55 minutes until golden on surface and set

You may also want to serve a pumpkin soup to your family. This 
one is rich and creamy; your family will love it!

Ended up buying one small cooking pumpkin and one squash 
and then chopped and boiled them. I added garlic and onions. 
Then I removed the pumpkin and squash, added to the blender 
with some of the stock from the pot. It came out smooth. Iplaced 
in a pot and added cream, salt, and pepper. The result was sim-
ply delicious. My family raved at this delicious smooth, creamy 

autumnal favourite. Sprinkle pumkin seeds over the soup to 

serve. Finally, what would a Macedonian family gathering be 
without zelnik so tikva? This is a phyllo pastry pie with pumpkin 
fi lling. To make the fi lling, simply steam your cooking pumpkin or 
squash and then mash it in a bowl the way that you would mash 

potatoes. Then add a little butter, milk, salt and sugar. Make 
your zelink the way you normally would. It is my dad, Pando’s ( 

from Bukovo) Favorite type of zelnik. 
From our family to yours, Happy Thanksgiving 

from Sue and Rob
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ГРИЖАТА НА ЦРКВАТА ЗА ВЕЧНОТО СПАСЕНИЕ НА ЛУЃЕТО

Пишува и уредува: прота-
ставрофор 

ИЛИЈА ДОНЕВ: 416. 898 – 0496
ilijadonev@gmail.com

FB Ilija Donev

На светите богослужби, во молитвите, во 
проповедите во храмот и меѓусебните разго-
вори постојано го слушаме зборот “спасе-
ние“. Што значи зборот “спасение“ и за какво 
спасение зборува Црквата?
Во поширока смисла зборот “спасение“ значи 
избавување од зло, опасност, маки, тешко-
тии, тегоби (духовни или телесни). Кога, пак, 
Црквата зборува за спасение тука се мисли 
на духовно, вечно, спасение на човекот, а 
кое се однесува во вечниот живот - животот 
после телесната смрт.
Спасението, како крајна цел во духовниот 
живот, е предмет на секоја религија. Разли-
ката е во тоа што секоја од нив има различно 
учење за спасението, а и нормите за спа-
сение се различни. Така на пример: според 
учењето на некои религии, спасение се до-
бива преку т.н. инкарнација и достигнување 
на посебна состојба - нирвана; други религи 
учат дека спасението се добива преку по-
стојана (физичка) борба против непријате-
лите; некои, пак, особено протестантските 
секти, учат дека за спасение доволно е да 
се чита Светото Писмо – Библијата и да се 
верува во Господ.
Од сите религии Православната Црква има 
најчисто и насвето учење за спасението. Таа 
учи дека спасението, пред сé, е Божји дар 
преку кој човекот се избавува од гревот и 
смртта, се соединува со Христа и го наследу-
ва Царството Божјо. Божјата грижа за спасе-
ние на човекот е вечна – од создавањето па 
се до свршетокот на светот. Бог од преголе-
ма љубов го создаде човекот. Иако во одре-
дено време, преку првородниот грев, човекот 
отпадна од Бога, Бог не престана да се гри-
жи за него упатувајќи го и советувајќи го, на 
разни начини, со разни методи и средства, 
да се врати кон Него. Бог го создаде чове-
кот со тело и душа (материја и дух) по ли-
кот Божји, а тоа значи безгрешен, бесмртен 
и свет. Душата на човекот постојано тежнее 
кон Создателот – Бог. Преку разумот треба 
да Го познае Бога, а преку слободната волја 
да Го признае и сака, како детето што го сака 
својот родител. Оваа Божја љубов се забе-
лежува низ целиот Стар Завет.И Новиот За-
вет започнува со грижата Божја за спасение 
на човекот. Всушност, појавата на Второто 
лице на Света Троица, Господ Исус Христос 
беше израз на неизмерна љубов Божја кон 
луѓето и, преку поуки и лична жртва, да го 
упати човекот на вистинскиот пат кон вечно-
то спасение. Неговото доаѓање на земјата, 
воплотувањето, не беше случајно, туку со 
Божја промисла. Имено уште при паќање-
то во грев на првите луѓе, Адам и Ева, Бог 
одлучи, откако ќе се исполни времето, да го 
испрати Второто лице Господ Исус Христос, 
да ги избави луѓето од гревот и смртта. (Спо-
реди: Постанок 3:15; 1 Јов. 3:8; Гал. 4:4; Дел. 
Ап. 2:23; тропар на Благовештение). Свети 
апостол Павле вели: “Голема е тајната на по-
божноста, Бог се јави во тело“ (1 Тим. 3:16). 
(Зборот “воплотување“ е од црковнословен-
ски збор “плот“ што значи тело, односно Бог, 
Кој постои од вечност, прими човечко тело 
и стана човек, при тоа не престана да биде 
Бог –БОГОЧОВЕК). Воплотувањето било 
неопходно затоа што бил најдобар и најце-
лисходен начин за спасение на паднатиот 

човек и единствено така луѓето можеле да Го 
разберат.
Освен тоа Бог ја оснива Црквата чија што 
главна цел е – воведување на луѓето кон 
вечното спасение. Црквата се грижи за спа-
сение на луѓето од самото нејзино оснивање. 
На празникот Педесетница, после силната 
проповед на Св. апостол Петар, луѓето пра-
шаа: “Луѓе браќа, што да правиме! Покајте се 
и секој од вас да се крсти во името на Исуса 
Христа за простување на гревовите; и ќе при-
мите дар од Светиот Дух“, им советува Свети 
апостол Петар (Дела Ап. 2: 37 - 40).
Спасението на луѓето е основниот пред-
мет и во проповедта на светите апостоли. 
Оснивањето на црковните заедници беше 
со единствена цел - учењето на Црквата за 
спасението на луѓето, преку одредени и ос-
пособени личности, да се проповеда и шири 
насекаде во светот. Оттогаш па се до денес 
таа задача и цел на Црквата Христова не е 
изменета.
Како да се спасиме? 
Црквата Христова непрестајно предупреду-
ва на подготвеност за Судот Божји. Господ 
Христос вели: “Па така, бидете будни, зашто 
не знаете во кој час ќе дојде вашиот Господ“( 
Мат. 24: 42), односно кога ќе настапи Судот 
Божји. (Спореди: “Параболата со десетте 
девојки“ (Мат. 25: 1 – 13). Но, денес, луѓето, 
поради секојдневните обврски на работа, со 
бизниси, семејни грижи, постојано “трчање“ 
натаму – наваму, како да немаат време да 
размислуваат за Бога и за спасението. При 
средба со свештеник пројавуваат интерес 
за многу нешта настојувајќи за кратко време 
да го апсорбираат целото учење на Црквата. 
Посебен интерес привлекуваат прашањата 
за задгробниот живот – животот после смрт-
та. При една прилика прашав: Ако денес е 
твојот последен ден што мислиш дали ќе 
бидеш спасен, односно дали душата твоја 
ќе оди во Рајот или пеколот? Одговорот 
беше: “Навистина незнам. Никогаш не сум 
размислувал за тоа прашање. А што треба 
да правам за да бидам спасен“?, следеше 
неговото прашање. Точно е дека ние никој 
не знаеме однапред дали ќе бидеме спасени 
или не. Не е наше воопшто да размислуваме 
и да се занимаваме со такви прогнози. Наше 
е да работиме и да го извршуваме она што 
ни е заповедано. Господ Исус Христос ни дал 
многу примери и упатства за тоа како да се 
владееме во земниот живот. Всушност, це-
лиот овој живот на земјата е само подготовка 
за идниот вечен живот. Ако не е така тогаш 
беззмислен би бил нашиот живот на земјата, 
а и храброста за правење добри дела не би 
имала никаква придобивка. Но, сепак, мал-
кумина се оние кои размислуваат за тој ден 
или за тој настан што сите нé очекува. Мал-
кумина се оние кои одат подготвени за тој су-
ден ден - Божјиот суд. Мал е бројот на оние 
луѓе кои по свршувањето на денот прават 
себенаблудување прашуваајќи се: Како ми 
помина денот? Дали направив нешто добро 
во изминатиот ден? Дали со некого бев во 
кавга? Дали со збор или постапка го навре-
див својот ближен? Дали мораше да биде сé 
онака како што помина? Дали направив не-
кое Богоугодно дело со кое би ја исполнил 
Божјата волја? И, на крајот, дали изминатиот 
ден го завршив Богоугодно? Овие се многу 
важни прашања што треба  секој од нас да 
си поставува по свршувањето на денот. Све-
тите оци велат: ако човекот барем еднаш во 
денот помислува на Божјиот суд тогаш многу 
зла во светот би се намалиле. Значи ваквите 
прашања можат да бидат од голема корист 
затоа што нé поттикнуваат на размислување 
на сé она што нé очекува после телесната 
смрт, а воедно и поттикнување кон правење 
добри дела на земјата кои, пак, би ни биле 
добра основа за наследување вечен блажен 
живот – вечно спасение.
Љубовта кон Бога и љубовта кон ближните 
се двете најголеми заповеди на кои се теме-
ли учењето на Црквата за спасението.
Конкретни упатства за спасението даде Св. 
апостол Петар на празникот Педесетница 

(Дела Ап. 2: 37 – 40) определувајќи ги први-
те степени во процесот за спасение и тоа: 
покајанието, крштевањето и примањето на 
даровите на Светиот Дух. Истото важи и за 
нас денес.
Да се покаеме тоа значи да ги смениме наши-
те мисли и да се одвратиме од гревот и да се 
посветиме на Христа. Сознавајќи ја својата 
грешност и осудувајќи се себе си за сторени-
те гревови, стануваме смирени. Смирението 
е првата добродетел и почеток на спасение-
то, оти само смирениот човек може да се 
моли на Бога и да се кае. Тоа не е дар што 
се добива од надвор, туку состојба што тре-
ба лично да се сознае. Смиреноста и денес 
е одлика на вистинските христијани. За да ја 
започнеме борбата против гревот потреб-
но е најпрво да го сознаеме, а потоа да го 
отстрануваме. Исто како лекарот кој прво ја 
диагностицира болеста, а потоа одредува те-
рапија. Така и покајанието треба да се состои 
во вистинското сознавање на својата греш-
ност и да резултира со искрено покајание. 
Како пример може да ни послужи случајот 
со разбојникот на крстот кој во последен мо-
мент се покаја и стана жител на Рајот (Лука 
23: 42). Да се крстиме тоа значи повторно да 
се родиме и да се соединиме со Христа. Оти, 
преку крштевањето се добива простување на 
првородниот грев и од други гревови, ако ги 
имаме (се мисли на крштевање на возрасни), 
освен тоа се добива Божја благодат за нов 
живот, право на примање на другите свети 
тајни (Миропомазување, Венчавање, Приче-
стување, Покајание и Исповед, Свештенство, 
Елеосветување или Маслосвет) и, се поста-
нува член на Црквата и чедо Божјо. (При кр-
штевањето свештенослужителот ги изговара 
зборовите: “Се крштева чедото Божјо (името) 
во името на Отецот – амин, и Синот – амин, и 
Светиот Дух – амин“).
Преку Примањето на дарови на Светиот Дух 
ние Го примиме Духот Кој ни даде сила да 
влеземе во нов живот со Христа, да бидеме 
негувани во Црквата и потврдени во ликот 
Божји. Тоа се првите чекори кон спасението. 
Но, пред сé, ќе речеме, спасението најпрво 
инсистира на вера во Бога, “оти без вера не 
е можно да Му се угоди на Бога. Оние кои 
доаѓаат при Бога, треба да веруваат оти Он 
постои и дека ги наградува оние, што Го ба-
раат“ (Евр. 11:6), вели Свети апостол Павле. 
Не може да се надева на спасение оној кој не 
верува во Бога и кој го одрекува Неговото по-
стоење.  Освен тоа спасението не е само ра-
бота на верата, туку тоа е работа на верата 
преку љубовта. Љубовта се пројавува преку 
исполнувањето на Божјите заповеди, како и 
заповедите на Црквата и тоа: Воздржување 
од мрсна храна во деновите на постот, ре-
довно исповедување, почесто причестување, 
воздржување во бракот и тн. Спасението не е 
еднократна работа која се завршува за одре-
дено време, туку постојан и долг процес кој 
трае до последниот здив. Тоа е креативност 
која треба да произлегува од внатрешноста 
на душата на христијанинот и која ќе го по-
ттикнува на постојани акции и нови подвизи. 
Тоа е постојан подвиг на христијанинот кој 
треба да го исполнува целиот негов живот. 
Не е оправдано ако некој мисли: сега ќе гре-
шам и ќе живеам “слободно“ па понатаму ќе 
се покаам за да се спасам. Такви калкулации, 
или пазар, во Црквата не е дозволено. Затоа 
од нас се бара активно учество во спасение-
то преку верата и нашето единство со Христа 
преку силата на Светиот Дух. Единството со 
Христа и силата на Светиот Дух ќе го најде-
ме во Црквата. Затоа светите оци постојано 
укажуваат дека надвор од Црквата нема спа-
сение. Некои велат за спасение доволно е 
само да правиме добри дела, да работиме 
за храмот, материјално да го помагаме, да 
не им правиме на луѓето зло, па и не мора 
толку да се оди в црква на свети богослужби 
или, пак, да се биде толку црковен (религио-
зен) човек. Ова мислење (за жал присутно е 
и кај мнозина наши луѓе) е многу погрешно 
па дури и опасно. Суштината на богослуже-
нието е во заедничката почит, благодарност 

и прославување на Бога во Црквата. Тоа е 
блиска и безпрекорна заедница со Бога. 
Традиционалното т.е. формално верување, 
кое не призлегува од внатрешноста на ду-
шата на човекот и кое не е плод на верско-
то убедување, е осудено во Православната 
Црква. Доаѓањето и присуството на светите 
богослужби, особено на Светата Литургија е 
наша христијанска обврска.
Уште во Стариот Завет Бог заповедал, покрај 
жртвите, да се извршуваат и свети богослуж-
би (Спореди: 2 Мојс. 35 – 40). Господ Исус 
Христос рече на тајната вечера: “Ова е Мое-
то Тело ... Ова е Мојата Крв... и им заповеда 
на апостолите: “Ова правете го во Мој спо-
мен“(Лука 22: 19 – 20). Неговите следбеници, 
христијаните, и денес веруваат и го прават 
тоа без исклучок. Светото богослужението 
не е обична церемонија која се извршува во 
храмот, туку реално повторување на Христо-
вата жртва на крстот и наше соучество во Не-
говите страдања Кој го даде својот живот и 
моќ заради нашето спасение. Причестување-
то со Светите Дарови е реално примање на 
Телото и Крвта Христови во себе и наше со-
единување со Христа кое, пак, е срцевината 
на Светата Литургија. Затоа таму каде што 
нема Света Литургија нема ни спасение. От-
таму ќе речеме неодговорното однесување 
кон светите богослужби, особено кон Све-
тата Литургија, нé оддалечува од Бога и ни 
го попречува патот кон спасението. Првите 
христијани Светата Литургија – Евхаристија-
та ја нарекувале “лек против неморалноста“ 
затоа што тие ја сознале големата благодат“ 
што ја добиваат преку неа.
Од колку голема важност е Светата Литур-
гија ни посведочува и настанот со св. Теодо-
сиј Черниговски (1896 год.), свештеникот кој 
го извршувал преслекувањето на моштите, 
бидејќи се изморил, задремал седејќи покрај 
моштите и го здогледал пред себе свети-
телот кој му рекол: “Ти благодарам што се 
потруди околу мене. Уште те молам, кога ќе 
служиш Литургија, да ги спомнеш моите ро-
дители“- и ги изговорил нивните имиња (је-
реј Никита и Марија).“ Како ти, светител, од 
мене бараш молитви, кога и самиот си покрај 
Престолот Небесен и на луѓето им ја пру-
жаш милоста Божја“-запрашал свештеникот. 
“Да, тоа е точно-одговорил св. Теодосиј - но 
принесувањето на Литургија е помоќно од 
молитвата“. (М.З. www.preminportal.com.mk). 
Свештеномаченикот Иринеj, епископ Лион-
ски, напишал: “Нашето учење е согласно со 
Евхаристијата, и Евхаристиjaта пак, го потвр-
дува нашето учење“. Светата Литургија не е 
срцевина само на учењето на Црквата, туку 
и на нашето верување. “Играњето“ со Све-
тата Литургија е “играње“ со вечноста. Затоа 
треба добро да размислиме за нашиот однос 
кон неа.
Секоја богослужба е придружена со молитва, 
односно богослужението, всушност, е молит-
ва. Молитвата е основата на христијанскиот 
живот. Како што вели Св. Филарет Московски 
“молитвата е разговор на човечката душа со 
Бога“ Како што во секојдневната комуника-
ција и разговор е невозможно да се слуша 
само една страна, така и во молитвата добро 
е понекогаш да застанеме и да го слушнеме 
Божјиот одговор на нашата молитва. Некои 
од светите оци молитвата ја изедначуваат 
со храната и воздухот. Во молитвата, преку 
збор, мисла и песна, ние Му угодуваме на 
Бога и Му благодариме за сé што направил 
за нас. Го молиме за милост и духовни по-
треби за нас и за непријателите, и Го молиме 
за мир и блаженство на небесата – за вечно 
спасение. Без молитва не е возможно да Му 
се угоди на Бога. Тоа беше мојот одговор на 
прашањето од мојот соговорник.
На крајот ќе речеме- вечното спасение на 
човекот е постојана грижа на Црквата.... 
Наша обврска е да го бараме спасението и 
со целото наше битие да се определиме на 
Богоугоден живот овде на земјата. Во спро-
тивно ќе бидеме осудени на вечна мака.

Пишува и уредува: прота-
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На 10 октомври 1946  година во Скопје, во црквата 
„Свети Спас“, со сите државни почести и пред повеќе илјади 
граѓани од цела Македонија, беа положени моштите на 
истакнатиот македонски револуционер и идеолог Гоце 
Делчев, кои два дена порано македонската делегација ги 
донесе од Софија.

11 октомври Ден на востанието на Македонија или Ден 
на народното востание на македонскиот народ познат и само 
како 11 Октомври  e државен празник кој се празнува на 11 
октомври во Македонија.
 Востанието е против фашизмот и со тоа започнува борбата 
за ослободување на македонскиот народ. Тоа е важен меѓник 
во борбата за самобитност и самостојност на македонскиот 
народ. Со својата вооружена борба, Македонија не станала 
квислиншка територија, туку, напротив, жешко подрачје за 
окупаторот и дала свој придонес во победата над фашизмот 
во Втората светска војна. За почеток на востанието против 
фашизмот во Македонија се смета нападот кој Прилепскиот 
партизански одред „Гоце Делчев“ го извршува во Прилеп 
на 11 октомври 1941година. Во нападот учествуваат 16 
партизани, распределени во три групи. Првата го напаѓа 
бугарскиот полициски участок, втората - затворот, а третата 
има задача да ги прекине телефонските врски и електричната 
инсталација.
 Дејствија има и во Кумановско. На 12 октомври 1941 
година, во областа Студена вода е формиран Кумановскиот 
(Козјачки) партизански одред, а во областа Менкова колиба 
Карадачкиот партизански одред. При првите судири со 
бугарската војска овие партизански одреди биле разбиени. 
Карадачкиот одред е разбиен на 14 октомври, а Козјачкиот 
одред - на 17 октомври.

На 16 октомври 2007 година во трагична сообраќајна 
несреќа на автопатот Загреб — Липовац, кај местото Нова 
Градишка во Република Хрватска, на возраст од 26 години.
Тодор „Тоше“ Проески роден беше во Прилеп на 25 јануари 
1981 и е познат македонски поп-пејач и една од најголемите 
ѕвезди на балканската музичка сцена, каде што беше 
доживуван како заштитен знак на Македонија. Музичката 
кариера ја започнал со настапот на прилепскиот фестивал 
Мелфест во 1997, каде што и победил изведувајќи ја песната 
Yesterday од Битлси. Патот кон ѕвездите му го отвораат 
песните Пушти ме (1997) и Остани до крај (1998). Имал блиска 
соработка со Џеф Бек, Григор Копров, Жељко Јоксимовиќ, 
Леонтина Вукомановиќ, Марина Туцаковиќ, Бора Ѓорѓевиќ, 
Миро Буљан, Антонија Шола, Тони Цетински, Phoebus, Ања 
Рупел и голем број на други влијателни балкански и светски 
музичари и композитори. Се смета дека подемот во неговата 
кариера започнал по изведбата на песната Твоите бакнежи 
на моите бели кошули на Скопскиот фестивал во 1999 година. 
Во меѓувреме Тоше станал дел од продуцентската куќа 
Авалон, каде што останал сè до истекувањето на неговиот 
договор во април 2002. Во 2004 година бил прогласен за 
Амбасадор на добрата волја на УНИЦЕФ. Негов заштитен 
знак бешее познатиот израз Ве сакам сите.
•23 октомври е Ден на македонската револуционерна борба 
или Ден на револуционерната борба — државен празник во 
Македонија.
На 23.октомври 1893 -  во Солун е основана  Внатрешната 
Македонско-Одринска Револуционерна Организација 
(ВМОРО), која подоцна станува македонско национално 
движење и дејствува со цел 
за извојување автономија  
на Македонија преку 
револуционерна борба.
23.октомври 1893 во Солун 
беше основана Македонската 
р е в о л у ц и о н е р н а 
организавија. Во куќата 
на книжарот Иван Хаџи 
Николов во Солун, 
шестмината македонски 
дејци Христо Татарчев, 
Даме Груев, Петар Поп 
Арсов, Иван Хаџи Николов, 
Антов Димитров и Христо 
Батанџиев ги поставија 
темелите на Организацијата. 
Тогаш беше создадена 
конспиративна група која 
ја нарекуваат Македонски 
револуционерен комитет. 
Тој ден, 23 октомври, од 
2007 година се слави како 

Ден на македонската револуционерна борба.
По поставувањето на основите на Македонската 
револуционерна организација во 1893 година се развила 
изразита организациона дејност. Сознанието дека во 
Македонија постојат услови за развивање на усилена 
револуционерна активност ги охрабрува членовите на 
друштвото кои во почетокот на 1894 ходина повторно 
се сретнале во Солун. Тогаш се поставени целите на 
Организацијата: да биде тајна и револуционерна; нејзината 
територија да ја сочинува Македонија во географските и 
етнографските граници, поради што ќе се вика внатрешна; 
во неа да членуваат лица што се родени и што живеат 
во Македонија, без разлика на вера и народност. 
Политичката цел била: автономија на Македонија, да се 
чува самостојноста на Организацијата, за да не падне под 
влијание на политиката на владите на соседните слободни 
држави. За претседател бил избран Христо Татарчев, а за 
секретар-касиер Даме Груев.
Даме Груев во своите кратки спомени ќе забележи:  „ ... 
Се групиравме меѓу себе, заедно изработивма правилник 
– Устав. Во неговата основа влегоа истите принципи: 
барање да се примени Берлинскиот  договор. Така тој 
устав беше изработен според образецот на уставот од 
револуционерната организација во Бугарија пред нејзиното 
ослободување. Девизата беше: спроведување на решенијата 
од берлинскиот договор. Создадовме тајна организација 
со „централен комитет“, со гранки, со членски влогови. 
Се предвидуваше клетва и др... Тоа беше бо учебната 
1893/1894 година.“ – споменува Даме Груев за поставување 
на основите на Македонската револуционерна организација.
Сепак својот замав, Организацијата го добива по Солунскиот 
конгрес. Најверодостојни податоци за конгресот одржан во 
Солун во летото 1896 година, дава Ѓорче Петров. Тој за 
решенијата на Солунскиот конгрес на револуционерната 
организација во 1896 година во своите „Спомени" ќе напише:

„За време на распустот од 1896, направивме еден вид конгрес 
во Солун, 15-16 души. Од Солун бевме 6-8 души, од Битола 
Пере Тошев, од Воден Кирил Прличев. Од солунските бевме 
јас, Татарчев, Даме, Андон Димитров, Николов. Тогаш првпат 
се видовме со Матов, Делчев, Поп Арсов, првпат тогаш се 
запознавме меѓу себе. Работата зеде пошироки размери и 
сите ја бевме почувствувале потребата за да се организира 
таа посилно. Тоа собрание, така да се рече, беше основачко. 

И оттогаш датира солунската организација, тогаш веќе ЦК се 
призна. Дотогаш не се знаеја членовите на ЦК, се дотогаш 
одеше по другарски и секој работеше во својата средина, 
главно по свое наоѓање и само другарски се советуваше. 
Во разговорите како во друштво (ни биро, ни претседател, 
ни записници) се изврши разменување на мислите, секој се 
запозна со положбата во другите реони.
Го помнам само тоа дека таму го утврдивме делењето на 
окрузи. До колку ми иде на ум, окрузите беа прв Солунскиот, 
втор Битолскиот, но со право што Прилеп и директно може 
да општи со ЦК; Скопскиот друг округ; потоа имаше Штипски 
округ, округ Струмица и Џумаја (а не Сер). Во Џумаја беше 
Тане Мурџев. Еден округ Велес и Тиквеш со право да општат 
директно со ЦК. Одрин го примивме за округ. Во Одрин 
беше поп Коцев, во Цариград беше Димитар Љапов, кој 
претендираше Цариград, ако не биде центар, тогаш барем 
самостоен и да ја врши посредничката улога меѓу Бугарија 
и Македонија. Се реши Цариград со Одрин да составуваат 
еден округ. Даме Груев не го трпеше Љапова и настојуваше 
да не му се дава важност, зашто ќе си имаме главоболија.

Тогаш првпат се направи обид за административно 
уредување на организацијата и се предвиде ред, врските 
на ЦК со внатрешноста да стануваат само преку окрузите 
и тоа преку едно лице примено главно за во округот без 
назначување и избор. Секој сам со својата работа беше се 
изложил и просто се признаваше.

Тогаш се предвиде шифра за ЦК со окрузите и шифра за 
окрузите, исто така и шифра меѓу ЦК и Софија. Прашањето 
за печатите (да има печати) беше поставено. Отпрвин 
остана само ЦК да има печат и со него да се потпечатуваат 
расписките за целата организација. Даме беше за тоа, а 
Пере беше против оваа централизација; тој сакаше да си има 
печат за Битола одделно. Таму се истакна потребата за устав 
и правилник. Дотогаш беше во сила еден краток правилник 
од неколку члена, изработен од Дамета (клетвата и др.). Тоа 
правилниче беше несистематско и литографирано. Се реши 
да се изработи еден полн правилник, устав. Кога дојдов во 
Софија, го изработив заедно (со Делчев), таму го напечатив 
и го испратив.“ (Спомени на Ѓорче Петров, стр. 49 - 51.)

На „Солунскиот конгрес" на Македонската револуционерна 
организација, Гоце Делчев и Горче Петров добиле за задача 
да изработат Устав на Организацијата. Тоа го сториле 
тие двајцата и го отпечатиле, а потоа, го испратиле по 
револуционерните реони, со што започнува организирано 
ширење на македонското револуционерно движење, кое 
преку Илинден и Крушевската република, потоа преку НОВ 
и АСНОМ, доведе до создавање на самостојна и суверена 
македонска држава.

Во 2007 година, 23 октомври станува државен празник, 
Меѓутоа, бидејќи 23 октомври се смета за ден кога е основана 
Внатрешната Македонска Револуционерна Организација или 
ВМРО, СДСМ го оспорува и сака да се укине овој државен 
празник сметајќи дека тоа е празник на денешната ВМРО 
ДПМНЕ. Но, како тие да забораваат дека без таквите идеали, 
организација и стекнати искуства на МРО, немаше да го има 
подоцна ни АСНОМ, ни македонската држава.

Имено, 23 октомври го симболизира континуитет на 
борбата на македонскиот народ за независна и самостојна 
национална држава. На тој ден се потсетуваме на сите 

хрбри дела на нашите претци. 
Тоа се дела кои ни даваат 
храброст да истраеме и да ги 
надминеме денес сите нови 
искушенија - оспорување на 
името, идентитетот.

Сепак 23 октомври е датум 
кој се славел, се слави и ќе го 
слават сите идни македонски 
поколенија, зошто тој е аманет 
на нашите претци, тоа е 
коренот на нашата држава. Во 
тоа не може да ги спречи ниту 
една марионетска влада.
Македонска нација
На 27 октомври 1947 
година во Лерин е 
извршена смртна пресуда 
врз 13 Македонци од селото 
Герман, Леринско, обвинети за 
соработка со партизаните.

23 ОКТОМВРИ ГО СИМБОЛИЗИРА КОНТИНУИТЕТ НА БОРБАТА НА МАКЕДОНСКИОТ НАРОД ЗА 
НЕЗАВИСНА И САМОСТОЈНА НАЦИОНАЛНА ДРЖАВА. НА ТОЈ ДЕН СЕ ПОТСЕТУВАМЕ НА СИТЕ 

ХРБРИ ДЕЛА НА НАШИТЕ ПРЕТЦИ. ТОА СЕ ДЕЛА КОИ НИ ДАВААТ ХРАБРОСТ ДА ИСТРАЕМЕ И ДА 
ГИ НАДМИНЕМЕ ДЕНЕС СИТЕ НОВИ ИСКУШЕНИЈА - ОСПОРУВАЊЕ НА ИМЕТО, ИДЕНТИТЕТОТ.

Патриотското друштво ,,Никола Карев,, од Македонската Православна Црква  Свети Илија, Мисисага 
во посета на Македонската Православна Црква Свети Наум Охридски во Хамилтон.

5 -ти октомври 2023
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LOCATIONS: 
  190 Main St. N, Markham, ON    Tel: 905 471 9100

(across St. Dimitrija Solunski Macedonian Orthodox Church
NEW LOCATION:  1049 McNicoll Ave.
Scarborough ON, M1W 3W6  Tel: 416 - 750 - 8080  

kozovskifamilydentistry.com  Kozovski Family Dentistry

New patients are welcome to our Dental Family
416 - 750 - 8080       905 - 471- 9100

Dr. Blagoj Kozovski  DDS, Dentist
Dr. Dejana Kozovski  DDS, Dentist
Dr. Ljubinka Kozovski  DDS,Dentist
Victor Kozovski  RDT Registered 

Dental Technician  

Successful Macedonian Businesses
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 Недан Тим ви го честита Денот на Благодарноста!
Happy Thanksgiving!
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Our Vision

To be recognized within the community as a home that celebrates the 
Macedonian culture and heritage and provides accommodations for Sen-

iors capable of living independently.

Our Values

We play a vital role in support of Macedonian heritage and culture. We 
strive to bring the Macedonian and Canadian cultures closer together. We 

wish to create and support community involvement. We show respect, 
and support the feeling of self-dignity, to all our residents. We help bring 
a healthy lifestyle to the individuals that reside in CMP. We support and 

encourage family involvement and care. 
We value diversity in ethnicity.

Our Mission

To provide quality, affordable accommodations and companionship to 
Seniors of all backgrounds with an 

aim to encourage the vibrant Macedonian culture in the city of Toronto, 
Ontario and all of Canada.

Goals

Support and celebrate the Macedonian culture
; Offer companionship to all residents; Provide quality accommodations; 

Provide affordable housing

Be a Volunteer

We support High School Volunteer Credits. 
Our many fundraising events welcome your volunteer time and 

talents!

WE STRIVE TO BRING THE MACEDONIAN AND
CANADIAN CULTURES CLOSER TOGETHER

MACEDONIAN OPEN

The Macedonian Open is one of Canada’s longest running 
golf tournaments and today is Canadian Macedonian Place Foundation’s largest 

annual fund raising event. 

Over the years the Macedonian 
Open has raised over $1,200,000 in net proceeds for the benefi t of Canadian 

Macedonian Place and other charitable causes supported
 by the current registered charity, Canadian Macedonian Place Foundation.

 

Apartments for senior citizens  65+
Fully renovated  one - bedroom suites with full kitchen
Bathroom with shower stall especially designed for seniors

Limited subsidy available, subject to eligibility Balcony or patio walk out; 
Outdoor parking available
For more information please call at 416-755-9231
Zlatka Cokov or Margarita Donakovski or Snezana Jakimovska.

Amenities
Macedonian Place offers a lower lounge with a cozy fi replace and bar over looking the 
ravine. The ceiling has engraved walnut wood panels and a beautiful chandelier. There 
are glass display cases with traditional folk costumes and artefacts as well as trophies 
from the Macedonian Golf Tournament which fi rst took place in 1942. The Front Lounge 
with a cozy fi replace and three wall murals depicting the life in the “old country”, provides 
a warm and inviting place to enjoy the day.
-On the Main Floor next to the Lounge is the Entertainment Lounge/TV Room where 
residents watch their favourite shows or sports games. Outside, the walkways and 
gardens offer a lovely setting, set in an active area of East York, is within walking 
distance of many facilities. The TTC stops at our door.

Nearby: Restaurants; Drug Stores;Banks;Beauty Salons;Bowling 
Alley;Transit Stops

Канадско-македонскиот дом располага со апартмани 
за лица над 65 години;

Целосно реновирани апартмани со спална, дневна, кујна, балкон 
и бања со туш;  

Располагаме и со паркинг места за станарите;
Можете да аплицирате за намалена кирија која е ограничена 

и предмет на квалификација.

За повеќе информации јавете се кај:
Златка Чоков, Маргарита Донаковски или Снежана Јакимовска

на тел. број: 416-755-9231

ZCokov@CanadianMacedonianPlace.com
MDonakovski@CanadianMacedonianPlace.com

sjakimovska@canadianmacedonianplace.com

850 
O’ Connor Drive

Toronto On 
M4B 3L6

Experience The 80th Annual Macedonian Open
 Golf Tournament  

ANGUS GLEN GOLF CLUB
DATE: MONDAY, JULY 8TH, 2024
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САБОТА 28-МИ

На 21-ви септември 2023-та година нашата Македонска Пра-
вославна Црква Св. Мала Богородица од Кембриџ го просла-
ви својот патрон празник, Раѓањето на Мајката Божја.

Свечена литургија беше одржана која је водеше свештени-
кот на оваа црква Протопрезвитерот Гоце Деспотовски во 
која што беше придружен од свештениците од околните цр-
кви, Отец Ангел Станчев, отец Стеван Груевски, 

отец Илија Донев, отец Сашо 
Целевски и отец Дане Илиевски.Во присуство  на многуброј-
ни верници од цело Онтарио беше одбележан овој голем 
празник на Мајката Божја каде овогодинешните кумови, се-
мејството Матески од Кичинер го подарија свечениот ручек 
и кумството беше предадено на семејството Митевски од 
Кичинер кои ќе бидат кумови следната 2024 година.
За истиот повод на 23-ти септември 2023-та год. во свече-
ната сала на нашата сестринска црква Св.Наум Охридски од 

Хамилтон се одржа свечен банкет на којшто дојдоа 
верници и пријатели на нашата црква од Ејџекс па 
се до Хамилтон. Доброто расположение и веселба 
помеѓу сите присутни беше проследено со прекрас-
ните македонски песни оптеани од музичката група 
,,Децата од Буф,,..

На забавата беа присутни и претставници од сите 
околни македонски православни цркви, претсе-
дателите на управните одбори заедно со нивните 
свештеници.
Голема благодарнист упатувам од името на Управ-

ниот Одбор на нашата црква заедно со свештеникот Гоце 
Деспотовски, до сите присутни на овој настан како и до сите 
донатори кои редовно ја помагаат ова наша прекрасна црква 
посветена на Раѓањето на мајката Божја.
За многу години да ние 
празникот  и в'година 
помногубројни да го 
прославиме овој праз-
ник повторно.

Претседател на 
Управниот Одбор 
на Св.Мала Бого-
родица – Кембриџ

Бранкица 
Кузманоска Мате-

ска.

Македонска заедница

СВЕТА МАЛА БОГОРОДИЦА ОД КЕМБРИЏ 
СО ВИСОКИ ПОЧЕТИ ГО ПРОСЛАВИ ПАТРОНИОТ ДЕН
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Марко Панде 

Најголемиот македонски автомобилски 
парк во Канада. Јавете во COMSTOCK 

кај Панде и Марко Јадилебовски

Comstock Auto Service Ltd 
19652 ON-48, Mount Albert, ON L0G 1M0 

(905) 473-5625

Successful Macedonian Businesses
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        Секоја сабота 
од 9-10 на  CHKT AM 1430

Tel. 905-265-2197
dimovskid@rogers.com

              Подготвил Отец Сашо Целески, парохиски свештеник во МПЦ Св.Климент Охридски, Торонто    
   Macedonian Orthodox Calendar 2023 (by father Sasho Celeski)

Македонски Православен Календар 2023
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БОСИЛКО АГОВСКИ ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ДРУШТВОТО МАЛА ПРЕСПА ОД КАНАДА:
 ВО МАЛА ПРЕСПА И АЛБАНИЈА ИМА САМО МАКЕДОНЦИ И НИКАКО БУГАРИ!

Почитувани 
Македонци во Канада и 
светот,  како што знаете 
во Мала Преспа и 
Албанија се одржуваат  
пописи на населението. 
Ужасно е што во Преспа 
се врши интензивна 
пропаганда од Бугарите 
кон Македонците во 
Мала Преспа. За жал 
има неколку млади 
деца поткупени да 
вршат пропаганда. 
Македонскиот народ  

е силно револтиран, а може да дојде и до 
несакани инциденти.
Мојата порака како претседател на 

друштвото Мала Преспа од Канада до  сите 
Македонци во Албанија е масовно да станат 
со помош на сите Македонци каде и да се, 
со поддршка на валадата на Р. Македонија 
заедно да застанеме зад Македонците во 
Албанија и да му кажеме дека во Мала 
Преспа и Албанија има само Македонци и 
никако Бугари!

НИКОЛА ЃУРЃАЈ, ПРЕТСЕДАТЕЛ НА МАКЕДОНСКО ДРУШТВО 
“ИЛИНДЕН”-ТИРАНА И ГЛАВЕН И 

ОДГОВОРЕН УРЕДНИК НА ВЕСНИКОТ 
„ИЛИНДЕН“КОЈ СЕ ПЕЧАТИ НА 

МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ВО ТИРАНА

Нас Македонците во Албанија ништо не може да не поколеба 
на пописот да се изјасниме она што сме Македонци, а за Бу-
гари тоа е само идеја која попусто ја пропагираат бугарските 
власти и здруженија. По националност сме Македонци. Какви 
Бугари, во Република Албанија ниту имало, ниту има. Нема 

никаков проблем, кога попишувачите ќе дојдат и ќе не прашаат ќе кажеме дека сме Маке-
донци, со православна или исламска вероисповест и дека мајчин јазик ни е македонскиот. 
Како македонско малцинство признати сме уште од времето на Енвер Хоџа и тоа ни пишува 

во граѓанската евиденција. Тоа што доаѓаат и се обидуваат да не заплашат, не е ништо, 
ние сме преживеале многу пострашни нешта. Каде беа до сега оние кои бараат нешто што 
го нема. Во однос на поседувањето бугарски пасош, Македонци со таков пасош има малку, 
многу поголем е бројот на етничките Албанци кои земаат пасоши „поради немај каде, за да 
се обезбеди основна егзистениција“. Областите каде што сме концентирани не се граничат 
со Бугарите. Со Албанците сме на граница. Албанец може да има некој, но Бугари никогаш 
немало во оваа земја. Од кога сме родени знаеме дека сме Македонци. Обединети сме да 
си го зачуваме македонскот идентитетот, дали сме во Преспа, Голо Брдо, Гора, Тирана или 
Елбасан. Повик да не потклекнуваат на заканите и гордо да се попишат како Макдонци. Во 
сите досегашни 11 спроведени пописи во Република Албанија нема ниту едно лице кое се 
изјаснило како Бугарин. Тоа со пасошите е поради тешката ситуација. Но, нема да не поко-
лебаат ние сме тоа што сме-Македонци.

НАС МАКЕДОНЦИТЕ ВО АЛБАНИЈА НИШТО НЕ МОЖЕ ДА НЕ ПОКОЛЕБА НА ПОПИСОТ ДА 
СЕ ИЗЈАСНИМЕ ОНА ШТО СМЕ, МАКЕДОНЦИ!

ВАСИЛ СТЕРЈОВСКИ, ПРАТЕНИК ВО АЛБАНСКОТО СОБРАНИЕ:
 НИЕ СМЕ МАКЕДОНЦИ И НЕРАСКЛИНЛИВ ДЕЛ ОД МАКЕДОНСКИОТ НАРОД

-Оваа година е многу важна 
за Македонците во Албанија 
бидејќи се спроведува попис и 
затоа е потребна поддршка од 
сите македонски здруженија, но 
и институционална поддршка 
од Македонија бидејќи има 
засилен притисок од бугарската 
пропаганда.Албанија пред 
две години беше приуморана 

да признае бугарско малцинство иако не постои такво, 

Бугарија врши агресивна политика на асимилација на 
Македонците, сака да го искористи овој попис, да прикаже 
вештачко бугарско малцинство. Во пописот на населението 
од 1989 година, 4.697 луѓе се определиле како Македонци. 
Најголеми привилегии како малцинство уживаат 
Македонците во општина Преспа, каде што претставуваат 
99% од населението и го користат мајчиниот јазик, како 
признаен малцински јазик во Албанија. Сепак македонските 
организации од Албанија предупредуваат, дека бројот 
на Македонците во Албанија е потценет и дека немаат 
сопствени претставници во албанските власти и парламент. 
Луѓето кои се определиле како Македонци надвор од 

регионот на Мала Преспа, немаат статус на малцинство 
и малцински права.Најголемиот дел на Македонците во 
Албанија живеат во Мала Преспа и Голо Брдо. Областа 
се наоѓа западно од Охридското и Преспанското Езеро 
во Република Албанија и е дел од македонскиот регион. 
Македонците претставуват мнозинство во селата: Леска, 
Пустец, Зрновско, Церје, Шулин, Глобочани, Долна Горица, 
Шулин и Горна Горица.Административно тие краишта ја 
сочинуваат Мала Преспа. Центар на регионот е селото 
Пустец. Селата Прогун, Ракицко, Шуец, Заградец и Врбник, 
исто така се населени со Македонци и ја претставуваат 
општината Девол.

Македонциите во Канада од почеток на 
оваа година кога се одржа голем донаторски 

банкет во црквата Света Недела и 
присобраа над 20 илјади долари, даруваат 
со единствена цел да ги помогнат нашите 
цркви, вера, култура и македонски традиции 
на просторите каде што живеат Македонци 
во Албанија.
На почетокот на летото повеќемина 
Македонци од Канада кои беа директно 
вклучени во мисијата на организирање и 
собирање донации го посетија Манастирот 
Света Марена кај селото Туниец Мала 
Преспа и општина Пустец. Во таа пригода 
познатиот фотограф и Зоран Карапанчев 
изјави:
Во јуни имавме убава прилика со нашите 
пријатели Насте и Елда Јанкула-Граждани, 
како и Круме и Маја Димитриевски, да го 
посетиме манасторот Света Марина во 

Туминец, Мала Преспа (Албанија) кој се 
гради со несебична помош од Македонците 
во дијаспората. 
Овој манастир, заедно со неговата црква, 
се наоѓаат на околу 150 метри далечина од 
Преспанското Езеро, на источната 
страна од селото Туминец и неколку 
стотина метри од пештерската црква 
Света Марија Глубоко. Пред својата 
сегашна темелна реставрација, овој 
манастир првобитно бил изграден во 
деветнаесеттиот век. 
Манасторот е сместен среде парк од 
ендемски дрва Јуниперус еxцелса 
кои растат само на Големиот Остров 
во Преспанското Езеро и на дел од 
прибрежната околина. Локалното 
население ова дрво го знае под 

името Фоја. Секоја година, на 30ти јули, 
жителите на околните села го празнуваат 
денот на Света Марина кога доаѓаат при 
овој манастир со чамци или одејќи преку 
селото Туминец.

МАКЕДОНЦИТЕ ОД КАНАДА СЕКОГАШ СЕ ПОДГОТВЕНИ ДА ИМ ПОМОГНАТ 
НА СВОИТЕ БРАЌА И СЕСТРИ  МАКЕДОНЦИ ВО АЛБАНИЈА

Страницата е поддржана од Друштвото ,,Мала Преспа,, - Канада со почит и во чест на Македонците од Албанија
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СОЊА ЛОЗАНОВСКА – ОДБЕЛЕЖУВА  30 ГОДИШЕН НОВИНАРСКИ ЈУБИЛЕЈ

Почитувани читатели на нашиот 
ценет весник „Македонија“ ми при-
чинува задоволсто што овој пат на 
страницата од рубликата 
„Поезија со повод“ ќе биде заста-
пена Соња Лозановска, добро 
позната на сите нас со нејзините 
интерпретации и прекрасните зву-
ци на македонската песна  во изве-
дувачки состав на  „Соња и Оливер 
Бенд.  

Нејзиниот музички репертоар го 
круниса со двете најнови патриот-
ски песни „ Боже правда нема„  и 
„Мојот живот“.  Секако ќе се редат 
и други нови песни во иднина.

И не само тоа, најважно е да се 
спомне дека таа веќе 30 години, 
успешно и неуморно чекори  низ 
времепловот на новинарското 
поле како новинар и публицист а 
воедно и како поетеса,  рецитатор, 
помагател и aктивист, водител на 
културно- уметнички  програми, ма-
нифестации и ред  други настани 
што се одвиваат во македонската 
заедница и пошироко.  Од 2013 
година Соња Лозановска поста-
нува главен и одговорен уредник 
на весникот „Македонија“ на чии 
страници е прикажана македон-
ската заедница во Канада  со сите 
активности, репортажи за Македо-
нија, за животот на поединци како и 
рубликата со литературни прилози 
и др.

За Соња  има многу да се пишува;  
но затоа преку убавината и силата 
на поетскиот збор, ќе препуштам 
преку песната што и ја посветив 
и како честитка, повеќе да каже за 
неа: 

ПОЗДРАВНА ПЕСНА
      (На Соња Лозановска)

Ти, песна нашинска, мера-
клиска што ни пееш
и со мелодичен глас в оро 
не разигруваш
а преку пишан збор и фо-
тографија,
Македонија дома ни ја 
доведуваш -
  дружно те поздравуваме;
    -  Здраво Соња, Здраво !

Убава песнопојке, збороз-
борке, зборотворке
со песна стара македон-
ска, воодушевуваш
И срца надахнуваш,  се-
која  ти  чест
         -  жено Еригонке* !
Ти, дамнешна посестримо, 
родбино моја
од родот наш Илинденски, 
Демирхисарски,
Горноселски, родот Бр-
сјачки;
ајде сите со благослов да 
наздравиме:

За среќа, за љубов, 
за МАКЕДОНИЈА !
      - За сите жени 
Еригонски  !
Празнична Првомајска 
рожба и желба си ти,
ороводец на мајското ро-
денденско оро ...
Поетска муза приспивна 
песна ти пеела
за навек песна македонска 
да пееш
          - Ти, горда жено, 
Еригонке !
Кога ѕвезда разденица 
милно те будела
од Илинска Планина се 
зададе Брсјачка самовила
со повој од бела свила и 
црвени божурики те дару-
вала.
Кога повој мајка ти распо-
вила – од Вирово до 
Битола
самовила далечен пат ти 
предвестила ...

Ритамот на песната далеку 
во Канада те поведе
Торонто широко врата ти 

отвори.
Ти славеничке, добротво-
рке – разгласник на пес-
ната,
сплотена во долга парада 
чекориш напред смело
  за вистината на Таткови-
ната,  ти честитаме
       - жено Еригонке, хра-
бра Македонке !
                     ----------------------
(* Еригон е античко име на 
Црна Река)

          БЛАГИЦА
 ДАФОВСКА  - автор

     (Од поетската книга  
„Ехото на песната“- 2023)

Пишува и уредува 
Благица Дафовска

И не само тоа, најважно е да се 
спомне дека таа веќе 30 години, 
успешно и неуморно чекори  низ 
времепловот на новинарското 
поле како новинар и публицист а 
воедно и како поетеса,  рецитатор, 
помагател и aктивист, водител на 
културно- уметнички  програми, ма-
нифестации и ред  други настани 
што се одвиваат во македонската 
заедница и пошироко.  Од 2013 
година Соња Лозановска поста-

    

WHAT YOU HAVE BEEN WAITING FOR ALL YEAR!
THE MACEDONIAN FILM FESTIVAL IS BACK 

Check the website for details www.macedonianfi lmfestival.com Buy your fi lm tickets online, or at MFF Box Offi ce at  theatre.  

Tickets for the KAYMAK on Friday, October 20 plus the After Party are $50.00 online  Don’t miss out. 
If you can’t make the fi lm, and want to just come to the party, you can purchase your Party ticket only online for $40.00.  Film tickets are 

$15.00. Here’s the LINEUP of Films

The Happiest Man in the World                October 21 at 5:00 p.m. plus North Pole
As usual, Teona Strugar Mitevska delivers a fi lm full of unvoiced emotion, memory, and optimism: Two people meet at a dating event in Sarajevo and fi nd out they are already connected to each 

other by the war. Now, they both must relive the pain in their search for forgiveness.

The Business of Pleasure                  October 21 at 7:30 p.m. plus Basket
A powerful and suspenseful tale of a modern struggle between good and evil:

After losing her best friend to human traffi cking, a journalist works obsessively to dismantle a sex-slavery network while the situation spirals out of control.

Pearl’s Boat                      October 21 at 3:00 p.m. plus North Pole
This fi lm is for lovers of scenic vistas, mystery, and romance: an adventurous and panoramic docudrama that bridges two civilizations and explores the nature of unrealized love.

Kaymak                    October 20 at 6:45 p.m. plus Q & A with Milcho Manchevski by ZOOM
The masterful Milcho Manchevski delivers another signature fi lm, the second of a trilogy, exploring the human condition: there are two couples and two different relationships; in the end, everyone 

is happy, in their own way.

North Pole                                                          October 21 after The Happiest Man in the World
Receiving its world première at the Cannes Film Festival in 2021, this short fi lm has been shown in fi lm festivals around the world and garnered dozens of awards and special mentions: A misty 

fi eld, a crowded locker room. Margo belongs to neither. Maybe if she loses her virginity, she will fi nally fi nd her place.

Basket:                                                                 
This gem of a short fi lm is about sports—but like all good sports fi lms, it’s really a fi lm about people!

For further information, please contact makfi lmfestivalto@gmail.com 

Петковденски Банкет на Мариовското друштвото 
,,Калеш Анѓа’’ 

28-ми октомври 2023-та 
во

М.П.Ц.Свети Димитрија Солунски, Маркам- банкетна сала

Почеток во 7:00 часот навечер
Богата вечер и убава макeдонска музика

 со Соња и Оливер Бенд.

За резервации јавете се кај:
Претседателот на Мариовското Друштво

 Митре Чачевски на тел: 647-880-4404;
или кај отец Трајко Босеовски на тел: 416-805-2622

НА 28-МИ ОКТОМВРИ ЌЕ СЕ ОДРЖИ МАРИОВСКА ВЕЧЕР ВО ЧЕСТ НА ПЕТКОВДЕН
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Како и секоја година така и оваа, месецот септември го 
одбележа редовниот Црковно-Народен Собор којшто 
оваа година се одржа во Детроит во Катедралната Црква 
Св.Богородица. Покрај делегацијата од нашата Црква 
Св.Никола од Виндзор, присутни беа и повеќе гости 
од нашата заедница. Од нашата црква учествуваше 
играорната група Ѓердан, а истотака се претставивме и 
со фудбалскиот тим – Македонија.
На празникот Голема Богородица нашата црква беше 
посетена од многу верници, а кумови на празникот беа 
Борис и Стојна Илиевски.
На 17 Септември – недела по Литургијата во нашата 
црква се служеше Молебен за новата учебна година. 
Присутни беа многу ученици како и деца од црковното 
неделно училиште заедно со учителките. По службата 
учениците беа благословени и оросени со света 

вода. Црковната управа 
се погрижи сите деца да 
добијат пригодни подароци.
Овој месец свечено го 
прославивме и празникот 
на Воздвижение на Чесниот 
Крст – Крстовден.
Од настаните кои ни 
претстојат во блиска иднина 
ќе ја споменеме редовната 
Членска вечера која ке се 
одржи на 21-ри октомври.

Од Виндзор известува
отец Емил Атанасов 

ПОПУЛАРНАТА ЧЛЕНСКА ВЕЧЕРА ВО СВЕТИ НИКОЛА ОД ВИНДЗОР
 СЕ ОДРЖУВА НА 21-ВИ ОКТОМВРИ
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Obituary of Tom Damceski

It is with heavy hearts we announce 
the passing of Tomislav on Thursday, 
September 28th, 2023 at the age of 86. 
Survived by loving wife Fanija Dam-
ceski of 49 years. Cherished Daugh-
ters Vicky (Christopher) Tanevski and 
Snezana (Mite) Ristovski. Grandfather 
to Michael (Joanna) Ristovski, and 
Christina. Great Grandfather to Avery 
and Logan. Brother-in law Boris (late 
Danica) Lembovski (Windsor) along 
with Boris' children Goran (Jamie) Lem-
bovski (California) and Natasha (Mi-
chael) Thompson (Windsor), and their 

daughter Mia. Survived by many family 
members in Macedonia, daughter Vesna 
(Pece) Arsovski and family and daughter 
Mirjana Damceska. Sister Gorica (Tome) 
and sister Jovanka (Ratko) Koceva and 
their families. Niece Jasmina, Nephews 
Goce, Ljupco, Ljupco and their families. 
Predeceased by Brothers Vojce and Mito 
from Prilep.

Tom moved to Canada on April 28, 1974 
and resided in Windsor. He was in the 
military in Macedonia as a young man, 
and also studied to be a machinist. He 
took the knowledge he learned there and 
was employed at Ford Motor Company 

for over 25 years, retiring in 2002. He deeply loved his family, 
friends and community, especially the Macedonian community. 
He was the President and general manager of St. Nicholas 
Macedonian Orthodox Church and Community Centre for 
many years, all on a volunteer basis. He found joy in music 
and hosted the radio show Radio Vardarski Branovi for over 25 
years. He also took great pride in his humble home and was an 
avid gardener, not only fl oral but vegetable/fruit and grapevine. 
He enjoyed wine-making and even entered wine competitions 
with his red wines. He adored cars and shared his extensive 
knowledge about them with many. 

Bog da go prosti!

IN MEMORIAM  - TOM DAMCESKI -FEBRUARY 07, 1937 - SEPTEMBER 28 ,2023   
( Former President and general manager of St. Nicholas Macedonian Orthodox Church 

and Community Centre, Windsor)

Македонскиот Национален Фонд измина-
тиот месец започна соработка со интерна-
ционалната бенефит програма MyWorld.
Тоа е БЕСПЛАТНА апликација која може 
секој да ја има на својот мобилен телефон 
и да ја користи кога пазари кај трговските 
партнери кои имаат потпишано договор со 
MyWorld. 
Со користењето на апликацијата вие си 
добивате попусти (cash back и shopping 
points), а бидејќи Здружението Македон-
ски Национален Фонд ве има препора-
чано,на донаторската сметка од МНФ се 
слеваа провизија од 1% од прометот што 
ќе се оствари со трговците . Наједностав-
но кажано КОГА СВЕТОТ ЌЕ ПАЗАРИ 
ПРОВИЗИИТЕ ЌЕ ДОАЃААТ ВО МАКЕДО-
НИЈА.БЕСПЛАТНА регистрација може да 
направите преку линкот на здружението 
кое е објавено подоле. 
Повеќе информации за Македонскиот На-
ционален Фонд. 
Македонски Национален Фонд на Маке-
донците во Македонија и Иселеништвото
После долга работа и неизвесна заврш-
ница група на Активисти од Македонија и 
Иселеништвото успеаја да регистрираат 
непрофитна организација за помош и по-
ддршка на Македонци, Македонската кул-
тура и Историја. Непрофитната организа-
ција е регистрирана на ден 20-ти Август 
2023 во Куманово ( Скопје – седиштето 
е во Скопје ) и го носи името Македонски 
Национален Фонд.
Примарна цел на формирање на Здру-

жението е бизнис здружување на на-
ционална основа. Примарна обврска на 
Зружението е изготвување на регистар 
на компании во сопственост на Македон-
ци – патриоти од Македонија и Иселени-
штвото. Со формирање и ажурирање на 
регистарот, ќе имаме пристап до подато-
ци за сите бизниси организирани и упра-
вувани од Македонци - патриоти. Планот 
ни е да се потикне соработка, заеднички 
настап, помоција и унапредување на ма-
кедонските бизниси. Имајќи информации 
за македонските компании нашите наме-
ри за делување и соработка првично ќе 
ги насочиме кон нашите компании. На тој 
начин дирекно ќе влијаеме на развојот на 
македонските бизниси, а индирекно и на 
македонската кауза, на семакедонските 
активности, македонската култура, тради-
ција, образование, наука исл.
Од дегашното искуство, имаме потврдено 
дека секој од нас, немајќи информации за 
сопствениците на бизнисите, ненамерно 
им правиме услуга соработувајќи со нив, 
а подоцна дознаваме дека истите компа-
нии се финансиера на политички партии 
и структури кои работат против македон-
ските интереси. На тој начин ненамерно, 
индирекно учествуваме во финансирање 
на активности против македониските ин-
тереси.
Македонски Национален Фонд е основана 
и со цел за заедничко и централно соби-
рање донации во и надвор од Македонија, 
донации кои ќе служат како финансиска 

помош на Македонската Ка-
уза. Фондот, во зависност 
од големината на донациите 
кои ќе бидат собрани момен-
тално ќе служи за помош на 
фамилиите на Македонските 
уставобранители, а подоцна 
и за други цели околу Маке-
донската кауза . Македон-
скиот Национален Фонд има 
зацртано неколку иновативни 
иницијативи кои би требало да донесат 
успех во собирањето донации за оваа ху-
мана и патриотска цел. 
Како прва активност на Здружението во 
овој поглед ќе биде соработка со свет-
ско проширената и позната компанија 
My World Macedonia. Македонски Нацио-
нален Фонд како непрофитна организа-
ција ќе се вклучи како член на My World 
Macedonia – семејството , и ќе остварува 
приходи преку My World – мрежата. Како 
член на My World , нашите активисти ќе 
имаат бесплатна kesh back апликација 
, со која по извршено купување во ком-
пании исто членови My World , одреден 
процент од извршениот промет ќе се 
уплатува на сметката на Македонски На-
ционален Фонд.
Нашите членови кои ќе се зачленат ќе 
добиваат kesh back при скоро секое паза-
рење на секојдневни намирници, произво-
ди и услуги, а Македонски Национален 
Фонд како издавач на таа апликација ќе 
добива 1% процент донација од тргов-

ците каде пазарењето се извршило. Со 
повеќе детали за Соработката помеѓу 
Македонски Национален Фонд и My World 
Macedonia ,како и каде да ја симнете 
бесплатната апликацијата која автомат-
ски ќе ви враќа процент од парите кои 
вие секако ги трошите за намирници и 
услуги секојдневно ќе излеземе наскоро. 
Сите активности од делувањето на МАКЕ-
ДОНСКИ НАЦИОНАЛЕН ФОНД ќе бидат 
целосно транспарентни и редовно ќе се 
објавуваат финансиски извештаи за при-
ливите и плаќањата од сметката на Здру-
жението.
Надвор од Македонија Македонски На-
ционален Фонд ќе продолжи да функцио-
нира преку Go Fund me Канада која веќе 
функционира 5та година со собирање 
донации за фамилиите на Македонските 
Уставобранители, средствата собрани 
преку Go Fund me Канада ќе бидат дел 
од собраните средства на Македонски На-
ционален Фонд во Македонија.

Да ни е вечна Македонија

                    МАКЕДОНСКИОТ НАЦИОНАЛЕН ФОНД ИЗМИНАТИОТ МЕСЕЦ ЗАПОЧНА СОРАБОТКА
СО ИНТЕРНАЦИОНАЛНАТА БЕНЕФИТ ПРОГРАМА MY WORLD

Роберт Качуров од Велес, Македонија, кој живее во Оквил, Канада, и Мате Матевски од 
Торонто на 17 септември стигна до врвот Ухуру на планината Килиманџаро, највисокиот 

врв во Африка (5.895 метри надморска височина) – Ухуру на свахили значи „Слобода“! Со 
гордост го истакна македонското знаме!

Two Macedonians on top of the higest peak in Africa.
Robert Kacurov from Veles, Macedonia, who lives in Oakville, Canada, and Mato Matevski from 

Toronto reached the Uhuru peak of Mount Kilimanjaro on September 17th, the highest peak in Af-
rica (5,895 meters above sea level) – Uhuru means "Freedom" in Swahili! They proudly displays 

the Macedonian fl ag!

ДВАЈЦА МАКЕДОНЦИ ОД КАНАДА ГО ОСВОИЈА НАЈВИСОКИОТ ВРВ ВО АФРИКА 
- КИЛИМАЏАРО 

Торонто на 17 септември стигна до врвот Ухуру на планината Килиманџаро, највисокиот 
врв во Африка (5.895 метри надморска височина) – Ухуру на свахили значи „Слобода“! Со 

Robert Kacurov from Veles, Macedonia, who lives in Oakville, Canada, and Mato Matevski from 
Toronto reached the Uhuru peak of Mount Kilimanjaro on September 17th, the highest peak in Af-
rica (5,895 meters above sea level) – Uhuru means "Freedom" in Swahili! They proudly displays 

Македонска заедница
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bozarovskistefo@aol.comPhone: 416 -299-7710/ Cell: 647-617-7931

https://www.youtube.com/user/Oro-
MakedonskoChicago

Oro Makedonsko
https://www.facebook.com/oro.makedonsko

MACEDONIAN RADIO 
PROGRAM

Boshko Rajchvski - Pelisterski 
810-335-5552

Такси Томче Битола

Доколку имате потреба од превоз од 
и до аеродромите во Скопје, Солун, 
Софија, Приштина и други градови 

јавете се кај Томче. 

Такси превоз низ цела Македонија 
и надвор од неа.

25 годишно искуство како професионален
 такси возач.

Тел: 070 743 330

Save the date
November 25, 2023

   Brajcino Banquet for the glory of Sveta Petka.
St. Clement of Ohrid Hall B

More information in the next edition
 of the newspaper Macedonia.

Зачувајте го овој датум:
25 ноември, 2023

Свечен Банкет на Друштвото Брајчино од Торонто
во чест на заштитничката Света Петка.

Св. Климент Охридски во салата Б.
Повеќе информации во следното издание на весникот 

Македoнија.
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SADO MEMETI
CLIENT SERVICES

Dir: 416-618-5526
Fax: 416-223-3404

425 Britannia Rd East, Unit 122
Mississauga, Ontario L4Z 3E7

sado@lofrancolawyers.com

5255 Yonge Street, suite 200
North York, Ontario M2N 6P4

www.lofrancolawyers.com

Call Sado if you have a serious personal injuries 
or injuries from car accidents.

Адвокатската канцеларија  ќе ви помогне при сериозни лични повреди 
и повреди здобиени во сообраќајни незгоди.

LANGUAGES SPOKEN : 
English, Macedonian, Serbian, Croatian, Bosnian, Albanian

Садо течно зборува македонски, 
српски, хрватски, босански и албански јазик.

Successful Macedonian Businesses

ALEXANDER THE GREAT AUTO INC
Buying a car? Remember, it is more than just spending money. We, at Alexander The Great Inc. Auto Sales understand 

that quite well. Be it the look you desire or be it the effi ciency you need! We provide you with the best of advice, the 
best of services and best of options in our inventory for quality pre-owned vehicles.

At Alexander The Great Inc. Auto Sales we deal in all Ranges of cars. Our professional and amicable staff is here to 
help you fi nd the best suited car for you and your family. Instant Financing Approval, Buying or trading, Alexander The 

Great Inc. Auto Sales is the destination for your next car because we know exactly what you wish for!

Address
2695 Durante Way,
Milton, ON, L9T 5J1

Sales: 833-216-1270
Hours of Operation

Monday  9:00 AM to 6:00 PM
Tuesday  9:00 AM to 6:00 PM
Wednesday            9:00 AM to 6:00 PM
Thursday  9:00 AM to 6:00 PM
Friday  9:00 AM to 5:00 PM
Saturday  9:00 AM to 5:00 PM
Sunday  Closed
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Funeral planning can get overwhelming, but you’re not alone. Our staff is here to support you and help you through your grief journey while 
honoring your loved one. To help you get started, below is some helpful information. But please feel free to contact us with any questions.

Македонска заедница
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Превоз на стоки за и од Америка и Канада со брод и авион
Македонија, Србија, Црна Гора, Хрватска, Босна и Херцеговина и Европа.

ПРЕВОЗ НА СЕ’ - ОД ПИСМО ДО КОНТЕЈНЕР
Пакети со подароци, пренесување на покуќнина, комерцијална стока, машини, автомобили, 

бродови, мотори, хуманитарни пратки и друго.
Пратките можеме да ги подигнеме од вашата адреса и да ги  спакуваме за транспорт.

MTT -GROUP     309 Armstrong Ave. Georgetown, On L7G 4X6
email: canadatransport1@yahoo.ca   Call Centre: 416-251-4544 Cell: 416-939-0513;  226-606-2892;  647-909-0970

За компании и поединци ги обезедуваме: потребната логистика при истражувањето на пазарот 
за увоз и извоз на стоки и услуги, работиме консалтинг, вршиме маркетингшки промоции и сл..

На ваше барање извршуваме комплeтна царинска процедура и испорака на пратки на посакауваната адреса.

Marko Janovski, owner of Janovski Counter 
Tops, works in his vegetable garden outside of 

the factory.

АФОРИЗМИТЕ НА ТАШКО КУБАНОВСКИ 

-Не соли му памет на оној што го нема.
-Саканата жена никогаш не старее.
-Од пијалокот страдаш еден ден, од тесна облека една недела, а од лоша жена/ лош 
маж -цел живот.
-Неженетиот маж е непотполн, после женидбата е готов.
-Некои жени го постигнуваат саканото со солзи на очите.
-И самиот ѓавол не ги знае сите женски ѓаволштини.
-На неженетиот секаде му е лошо, а а на женетиот само дома.
-Златно време се нарекува она време во кое воопшто не се знаело за златото.
-Оној што самиот себе се лаже, најлесно е да не му се верува, дури и тогаш кога ја 
кажува вистината.
-Убавината на жената и мажот им носи повеќе болка отколку радост.
-Убавите се убави само затоа што се опкружени со грди.
-Сите мажи ги сакаат жените - особено туѓите.
-Личниот егоизам е роден татко на подлоста.
-Колку вреди нештото ќе дознаеш само тогаш кога ќе го изгубиш.

                        
Слава

Се прибира ловџија дома мртов пијан. 
Кучето му помага да си дојде дома, а жена 

му го пречекува и го прашува:
– Море, колку ракии испи?

– Сааамо тррри…
– Шарко, колку ракии испи овој?

– Ау, ау, ау!
– Уф, а колку пива испи?

– Ауууууууууууууууууууууууууу!

       Главна причина

- Која е главната причина за еден развод? 
- Бракот!

- Ало, дали е тоа Парламентот?
- Да повелете...
- Сакам да станам пратеник. Кој е условот за 
тоа?
- Ти бе, будала да не си???
- Да. Друго нешто треба? 

Уписи

Оди Цветко на уписи, по пат го сретнува 
другар му и му вика:
- Каде бе Цветко?
- Еве да се упишам на факултет!
- На кој бе Цветко?
- На технолошки!
- И што ќе бидеш кога ќе завршиш?
- Технолошки вишок

Добар ден, дали е тоа Општина?

- Добар ден, дали е тоа Општина?
- Да, повелете.
- Ве молам, раскажате ми некој виц?
- Дечко, овде се работи, се нема време за 
вицови.
- Хахаха! Добар!

Награда

Се сретнуваат двајца полицајци:
-Колега, имаш нов часовник!

-Да, Ролекс, златен!
-Да не е награда?
-Да, така нешто.

-Сигурно си фатил опасен криминалец?
-Не, го пуштив...

        Имунитет

-Како не ви е срам?!
-Не ни е, нè штити пратеничкиот имунитет.

       За ништо

Нов затвореник доаѓа во ќелија и таму го 
прашуваат:

- На колку те осудија?
- На петнаесет години.
- За што? - За ништо!

- Нема шанси, за ништо даваат десет 
години.

Доследна

Разговараат две жени.
– Ти уствари колку години имаше?

– 25!
– Е ај не ме зафркавај, лани ми кажа исто 

дека имаш 25!
– Е јас не сум од оние кои еднаш велат 

едно, после друго!

Додворување

–Миличок, зарем не ти се чини дека имам 
става на нимфа?

–Имаш.
–А очите ми се како сино пролетно небо.

–Се.
–А косата ми е, нели, како зрела пченица?

–Аха.
–Ох, мили, ти навистина знаеш да се 

додворуваш!

ВИЦОВИ



Страница 36 October 05, 2023Successful Macedonian Businesses

Jim Vasilevski
General Sales Manager

Cell phone: 416-258-6654
(905) 428-8888 Ext 2233

Email: jimv@acurapickering.com

Come see me for 
New and Pre-Owned 

Acura vehicles,
mention the newspaper

 and receive a free gift!
acurapickering.com

 
575 Kingston Rd, Pickering, ON 

L1V3N7

WELCOME TO OLD MILL  
PASTRY And DELI

Freshly 
Baked Bread 
and Pastries

Old Mill Cafe is an Eastern 
European coffee shop

We serve freshly brewed 
coffee, balkan-style hot 

meals and delicious 
desserts

OLD MILL PASTRY & DELI

Contact Address:

385 The West Mall, Etobicoke,
      ON M9C 1E7, Canada

Contact Info:

416.551.1779 / 416.519.0064
Email: info@oldmillpastry.ca

Working Hours:

Tuesday to Sunday 8:00AM - 8:00PM
 Monday - CLOSED


